








 

   

 

ประกาศตำรวจภูธรภาค 9 
เร่ือง  รับสมัครข้าราชการตำรวจชั้นประทวนเข้ารับการฝึกอบรมเพื่อแต่งตั้งเลื่อนชั้น 
เป็นข้าราชการตำรวจชั้นสัญญาบัตร สายงานปอ้งกันปราบปรามอาชญากรรม ในพื้นที่

จังหวัดชายแดนภาคใต้ พ.ศ.2567 โดยวิธีการคัดเลือก 

------------------------------------------- 
 

ด้วยสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ได้มอบหมายให้ ตำรวจภูธรภาค 9 ดำเนินการรับสมัคร
และคัดเลือกข้าราชการตำรวจชั้นประทวนเลื่อนชั้นเป็นชั้นสัญญาบัตร สายงานป้องกันปราบปราม
อาชญากรรม ในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 ด้วยวิธีการคัดเลือก 
โดยวิธีสอบข้อเขียน  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๖ มาตรา 73 และมาตรา 77 แห่งพระราชบัญญัติ
ตำรวจแห่งชาติ พ.ศ. 2565 ประกอบกับข้อ ๒ (1) วิธีการคัดเลือก และข้อ 3 การบรรจุบุคคลเข้ารับ
ราชการเป็นข้าราชการตำรวจของกฎ ก.ตร. ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกหรือการสอบแข่งขัน
บุคคลเพื่อบรรจุเข้ารับราชการเป็นข้าราชการตำรวจ พ.ศ. ๒๕66 และข้อ 3 (5) ของกฎ ก.ตร. ว่าด้วย
การคัดเลือกและแต่งตั้งข้าราชการตำรวจชั้นพลตำรวจเป็นข้าราชการตำรวจชั้นประทวนและการคัดเลือก
และแต่งตั ้งข้าราชการตำรวจชั้นประทวนหรือชั ้นพลตำรวจเป็นข้าราชการตำรวจชั้นสัญญาบัตร  
พ.ศ. 2566 กอปรกับอนุมัติสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ลงวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2567 ท้ายหนังสือ
สำนักงานกำลังพล ที่ 0009.161/2123 ลงวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2567 และอนุมัติสำนักงานตำรวจแห่งชาต ิ
ลงวันที ่ 16 พฤษภาคม 2567 ท้ายหนังสือ สำนักงานกำลังพล ด่วนที่สุด ที ่ 0009.161/4304  
ลงวันที่ 14 พฤษภาคม 2567 มอบหมายให้ตำรวจภูธรภาค 9 ดำเนินการรับสมัครและคัดเลือก
ข้าราชการตำรวจชั้นประทวนเลื่อนชั้นเป็นชั้นสัญญาบัตร สายงานป้องกันปราบปรามอาชญากรรม  
ในพ้ืนที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ด้วยวิธีการคัดเลือกโดยวิธีสอบข้อเขียน 
จึงประกาศรับสมัครและคัดเลือก ดังต่อไปนี้ 

๑. ตำแหน่งและอัตราที่เปิดรับสมัคร 
ตำแหน่ง รองสารวัตรป้องกันปราบปราม สายงานป้องกันปราบปรามอาชญากรรม 

ในพื้นที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ และ 4 อำเภอในจังหวัดสงขลา (อ.จะนะ อ.นาทวี อ.สะบ้าย้อย และ 
อ.เทพา) ในสังกัดตำรวจภูธรภาค 9 สำนักงานตำรวจแห่งชาติ  จำนวน 100 อัตรา  ใช้อักษรย่อ 
ของสายสอบ คือ ปป.91 

/๒. คุณสมบัติ... 

 



- 2 – 
 

๒. คุณสมบัต ิท ั ่ วไปและคุณสมบัต ิ เฉพาะสำหรับตำแหน่ง และคุณสมบัติ          
ตามที่กำหนดของผู้ที่จะได้รับการแต่งตั้ง 

2.1 เป็นข้าราชการตำรวจชั้นประทวน เพศชาย  
๒.2 เป็นผู้สำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าปริญญาตรีหรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ทางกฎหมาย 

โดยต้องศึกษาสำเร็จวิชาทางกฎหมายไทยอย่างน้อย 3 วิชา คือประมวลกฎหมายอาญา ครบทุกลักษณะ 
ประมวลกฎหมายวิธ ีพ ิจารณาความอาญาครบทุกลักษณะ และกฎหมายลักษณะพยาน ทั ้งนี้  
จะเป็นการศึกษาเพื่อการได้รบัปรญิญาดังกล่าวหรอืเป็นการศกึษาเพิ่มเตมิภายหลังก็ได ้ภายในวันสุดท้าย
ของการรับสมัคร (วันที่ 16 มิถุนายน พ.ศ.2567) 

2.3 เป็นข้าราชการตำรวจชั้นประทวน โดยต้องปฏิบัติหน้าที่หรือเคยปฏิบัติหน้าที่
ประจำในพ้ืนที่ จชต. รวมแล้วไม่น้อยกว่า 1 ปี  

ตามข้อ 2.3 ต้องได้รับการรับรองจากผู้บังคับบัญชาต้นสังกัด ตามแบบ
รับรองข้อมูลที่กำหนด ตามผนวก จ. ท้ายประกาศนี ้

2.4 วุฒิการศึกษาที่ใช้ในการสมัครเข้ารับการคัดเลือกดังกล่าว ต้องเป็นคุณวุฒิการศกึษา  
ท่ีคณะกรรมการข้าราชการตำรวจ (ก.ตร.) หรือสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (ก.พ.)                   
ได้รับรองไว้แล้ว 
 2.5 ผู้สมัครสอบไม่สามารถใช้วุฒิสูงกว่าที่กำหนดไว้ในประกาศฉบับนี้เพื่อเรียกร้อง
สิทธิการเป็นผู้มีคุณวุฒิครบถ้วนในการสมัครหรือสิทธิในการได้รับการแต่งตั้งหรือเรียกร้องสิทธิใด ๆ                       
ให้แตกต่างไปจากที่กำหนดไว้ในประกาศฉบับนี้ เพื่อประโยชน์ของผู้สมัครให้เป็นหน้าที่ของผู้สมัคร
ในการประสานกับสถานศึกษาที่ได้สำเร็จการศึกษา เพื่อขอให้ยืนยันว่าได้มีการรับรองวุฒิการศึกษา   
ที่สำเร็จมาแล้วหรือไม่ ตามกฎ ระเบียบที่เกี่ยวข้อง 
 2.6 เป็นข้าราชการตำรวจชั้นประทวนโดยต้องมีอายุราชการไม่น้อยกว่า 2 ปี 
(กรณีสำเร็จหลักสูตรนักเรียนนายสิบตำรวจให้เริ ่มนับอายุราชการตั้งแต่วันที่ได้รับแต่งตั้งเป็น  
สิบตำรวจตรี) นับถึงวันสุดท้ายของการรับสมัคร (นับวันชนวันโดยได้รับการแต่งตั้งก่อนวันสุดท้าย
ของการรับสมัคร)  

2.7 ผู้สมัครสอบต้องยินยอมให้มีการตรวจสอบค้นหาข้อมูลส่วนบุคคล เพื่อนำไปใช้
หรือเปิดเผยข้อมูลประกอบการพิจารณาคุณสมบัติในการเข้าร ับราชการตำรวจ หรือประกอบ  
การพิจารณาการเข้าฝึกอบรมอื่นในส่วนที่เกี่ยวข้อง ตามที่กำหนดในพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูล 
ส่วนบุคคล พ.ศ.2562 หรือกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง 

 
                                      /๓. วิธีการสมัคร ... 

 
 



- 3 – 

 
๓. วิธีการสมัคร ขั้นตอนการสมัคร หน่วยรับสมัคร คะแนนเพ่ิมพิเศษ และกำหนดการ                            

ที่ควรทราบ 
๓.๑ วิธีการสมัคร ตำรวจภูธรภาค 9  รับสมัครทางอินเทอร์เน็ต โดยให้เข้าระบบ

อินเทอร์เน็ต เว็บไซต์ policeadmission.thaijobjob.com  โดยตรง (ห้ามผ่าน www.google.com) 
ตั้งแต่วันที่ 7 - 16 มิถุนายน พ.ศ.2567 (ตลอด ๒๔ ชั่วโมง) ยกเว้น วันที่ 16  มิถุนายน พ.ศ. 2567 
(วันสุดท้ายของการรับสมัคร) จะเปิดรับสมัครถึงเวลา ๑๖.๓๐ นาฬิกา ส่วนหน่วยที ่ร ับผิดชอบ
ดำเนินการ คือ ตำรวจภูธรภาค 9 เลขที่ 99 หมู่ที่ 1 ตำบลฉลุง อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา 
90110 หมายเลขโทรศัพท์ 0 7420 0659  www.police9.go.th  

๓.๒ ขั้นตอนการสมัคร 
๓.๒.๑ อ่านและทำความเข้าใจเกี่ยวกับประกาศรับสมัครคัดเลือกและขั้นตอน               

การกรอกใบสมัครให้ละเอียดครบถ้วนก่อนทำการกรอกใบสมัคร โดยเฉพาะขั้นตอนการปฏิบัติเกี่ยวกับการสอบ                     
และคุณสมบัติผู ้สมัครสอบ เนื่องจากผู้สมัครสอบสามารถเข้าระบบอินเทอร์เน็ตเพื่อสมัครได้เพียง 
ครั้งเดียวเท่านั้น  ทั้งนี้ เมื่อผู้สมัครสอบได้ดำเนินการสมัครจนเสร็จสิ้นในทุกขั้นตอนแล้ว ระบบการรับสมัคร
จะไม่สามารถเปลี่ยนแปลงใด ๆ  ได้อีกต่อไป ยกเว้นในกรณีท่ีรูปถ่ายและหรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ 
หรือบัตรประจำตัวประชาชนของผู้สมัครสอบไม่ถูกต้องและหรือไม่ชัดเจน จะอนุญาตให้เปลี่ยนแปลงรูปถ่าย
และหรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐหรือบัตรประจำตัวประชาชนได้ภายในระยะเวลาตามที่เจ้าหน้าที่               
ได้ประสานและกำหนดให้ดำเนินการเท่านั้น  ซึ่งภายในระยะเวลาดังกล่าว หากผู้สมัครสอบยังไม่ดำเนินการ
แก้ไขให้ถูกต้องชัดเจนตามที่ได้รับการประสานอาจถูกพิจารณาตัดสิทธิในการเข้าสอบข้อเขียน 

๓.๒.๒  การเข ้าระบบเพ่ือสมัครทางอินเทอร์เน ็ต เว ็บไซต์  policeadmission. 
thaijobjob.com  ให้ดำเนินการตามขั้นตอน ดังนี้ (อ่านรายละเอียดตามข้อ 3.2.2 1) – 10)  ให้เข้าใจ
ชัดเจนก่อนเริ่มกรอกข้อมูลการสมัคร)             

๑) เข้าระบบเพ่ืออ่านประกาศรับสมัครให้เข้าใจในสาระสำคัญ ตามที่กำหนด
โดยเฉพาะในเรือ่ง (๑) คุณสมบัติต่าง ๆ  ของผู้สมัครสอบ (๒) คุณวุฒิการศึกษา (3) ตำแหน่งที่รองรับการแต่งตั้ง 

2) ผู ้สมัครสอบต้องเข้าสอบข้อเขียนตามสถานที่ที ่ผู ้ดำเนินการ    
คัดเลือกกำหนด รวมทั ้งกรณีเป็นผู ้สอบผ่านข้อเขียนและให้เข้าสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง                      
ในขั้นตอนต่าง ๆ ตามสถานที่ที่ผู้ดำเนินการคัดเลือกกำหนดไว้เท่านั้น 

3) ให้เตรียมรูปถ่ายสวมเครื่องแบบตามระเบียบครึ่งตัว ขนาด ๑ นิ้ว เท่านั้น 
หน้าตรง ไม่สวมหมวกและแว่นตาสีเข้ม ซึ่งถ่ายมาแล้วไม่เกิน ๖ เดือน (นับถึงวันสุดท้ายของการรับสมัคร) 
จำนวน ๑ รูป และบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐหรือบัตรประจำตัวประชาชน (ฉบับจริง) อย่างใดอย่างหนึ่ง
ที่ไม่หมดอายุ เท่านั้น (ใช้บัตรอื่นที่ทางราชการออกให้แทนไม่ได้) เพื่อนำมาสแกนลงในแบบฟอร์มข้อมูล
การสมัครและให้ตรวจความถูกต้องชัดเจนของรูปถ่ายและบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที ่ของรัฐหรือ           
บัตรประจำตัวประชาชนภายหลังการสแกน ก่อนเริ่มกรอกข้อมูลการสมัครในขั้นตอนต่อไป กรณีรูปถ่าย
ไม่ถูกต้องตามกำหนดและบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐหรือบัตรประจำตัวประชาชนไม่สมบูรณ์
ชัดเจน/หมดอายุ อาจถูกพิจารณาตัดสิทธิในการเข้าสอบข้อเขียน ทั้งนี้ให้อ่านและทำความเข้าใจ       
ให้ครบถ้วนท้ังหมด 

 
/4) เขา้ระบบ ... 

http://www.google.com/
http://www.policeadmission.org/
http://www.policeadmission.org/


- 4 – 
 

 4) เข้าระบบเพื่อกรอกข้อมูลการสมัคร โดยจะต้องกรอกให้ครบทุกช่อง
ตามที่กำหนด ในกรณีที่ไม่มีข้อมูลกรอกในช่องใดให้พิมพ์เครื่องหมายขีด (   ) 

 5) สแกนรูปถ่ายบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐหรือบัตรประจำตัว
ประชาชน (ฉบับจริง) ของผู้สมคัรสอบที่เตรียมไว้ตามข้อ 3) เข้าระบบ (โดยไม่ต้องใช้กระดาษวางรองรูป                  
ในเครื่องสแกนเนอร์) เข้าระบบโดยนำไปวางไว้ในบริเวณตามที่กำหนดในแบบฟอร์มข้อมูลการสมัคร 
รายละเอียดขั ้นตอนการสแกนให้ศ ึกษาที ่หน้าแรกของเว ็บไซต์ในหมวดการสแกนรูปถ่าย                   
บัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐหรือบัตรประจำตัวประชาชนและตรวจสอบให้ถูกต้องตามที่กำหนด 

 6) ตรวจสอบข้อความที่กรอกในแบบฟอร์มข้อมูลการสมัครให้ถูกต้อง
ครบถ้วนก่อนส่งข้อมูลการสมัคร เนื่องจากเมื่อส่งข้อมูลการสมัครทางระบบอินเทอร์เน็ตแล้วจะแก้ไข
ข้อมูลการสมัครที่กรอกอีกไม่ได้ หากข้อมูลดังกล่าวไม่ครบถ้วนถูกต้องตามที่กำหนด อาจถกูพิจารณาตัดสิทธิ                     
ในการเข้าสอบข้อเขียน จึงควรต้องกรอกข้อมูลและตรวจสอบความถูกต้องทุกอย่างด้วยตนเอง 

 7) ส่งข้อมูลการสมัครเข้าระบบ ตามข้อ 6) แล้ว ให้สั่งพิมพ์แบบฟอร์ม               
การชำระเงินภายหลังดำเนินการโดยทันที 

ทั้งนี้ ผู ้สมัครสอบสามารถเข้าระบบและสมัครสอบได้ตลอด 24 ชั่วโมง              
ตามกำหนดการเปิดรับสมัคร ยกเว้น วันที่ 16 มิถุนายน พ.ศ. 2567 (วันสุดท้ายของการรับสมัคร) 
สามารถเข้าระบบและสมัครสอบได้ถึงเวลา 16.30 นาฬิกา เท่านั้น    
               8)  ผู้สมัครสอบต้องชำระเงินค่าบริการอินเทอร์เน็ตและค่าธรรมเนียม
ธนาคาร จำนวน 25 บาท โดยส่งข้อมูลการสมัครเข้าระบบ ตามข้อ 6) แล้ว โดยผ่านช่องทางการ    
ชำระเงิน ดังนี ้
     (1)  ชำระเงินผ่านเคาน์เตอร์ธนาคารกรุงไทยทุกสาขาทั่วประเทศ
ภายในวันและเวลาทำการของธนาคาร และให้เก็บหลักฐานการชำระเงินไว้ด้วย โดยผู้สมัครสอบ          
ต้องตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลในหลักฐานการชำระเงิน หากพบว่าไม่ถูกต้อง ให้รีบติดต่อ
ธนาคารกรุงไทย สาขาที่ชำระเงินทันที 
     (2)  ชำระเงินผ่านเครื่อง ATM ของธนาคารกรุงไทย โดยผู้สมัครสอบ 
ที ่มีบัตร ATM ของธนาคารกรุงไทย สามารถนำแบบฟอร์มการชำระเงิน ไปทำรายการชำระเงิน 
ผ่านเครื่อง ATM ของธนาคารกรุงไทย โดยเลือกประเภทบริการ “บริการอื่น ๆ ” เลือก “ชำระด้วยบาร์โคด้” 
เลือกบัญชีในการชำระเงิน และนำแถบบาร์โค้ดเข้าใต้เครื่องอ่านบาร์โค้ดและรอสักครู่ ตรวจสอบข้อมูล 
หมายเลขอ้างอิง 1 และ 2 พร้อมทั้งจำนวนเงิน ยืนยันการทำรายการและให้เก็บหลักฐานการชำระเงนิไว้
ด้วย ทั้งน้ี สามารถชำระได้ภายในวันท่ี 16 มิถุนายน พ.ศ. 2567 ก่อนเวลา 22.00 นาฬิกา  
     (3)   ชำระเงินผ่านทางแอปพลิเคชัน “Krungthai Next” โดยผู้สมัคร
สอบท ี ่ม ีบ ัญช ี เง ินฝากธนาคารกร ุงไทยท ี ่ ได ้ลงทะเบ ียน (Register) ขอใช ้บร ิการแอปพล ิ เคชัน           
“Krungthai Next” แล้ว สามารถนำรหัส Barcode หร ือ QR Code ไปทำรายการชำระเง ินผ่าน        
แอปพลิเคชัน “Krungthai Next” และปฏิบัติตามขั้นตอนที่ระบบกำหนดไว้ และให้เก็บหลักฐานการ            
ชำระเงิน (Slip) ไว้เป็นหลักฐานด้วย ทั้งนี้ สามารถชำระได้ภายในวันที่ 16 มิถุนายน พ.ศ. 2567                 
ก่อนเวลา 22.00 นาฬิกา 

                                                                                              /(4) ชำระเงนิ ... 



- 5 – 
 

     (4)  ชำระเงินผ่านทางแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” โดยผู้สมัครสอบ 
ที่มีบัญชีเงินฝากธนาคารกรุงไทยที่ได้ลงทะเบียน (Register) ขอใช้บริการแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” แล้ว 
สามารถนำรหัส QR Code ไปทำรายการชำระเงิน ผ่านแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” และปฏิบัติตามขั้นตอน 
ที่ระบบกำหนดไว้ และให้เก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไว้เป็นหลักฐานด้วย ทั้งนี้ สามารถชำระได้
ภายในวันท่ี 16 มิถุนายน พ.ศ. 2567  ก่อนเวลา 22.00 นาฬิกา 
           ระบบจะกำหนดแบบฟอร์มการชำระเงินที่มี Barcode หรือ 
QR Code ให้ผู้สมัครสอบสามารถสแกนชำระเงินผ่านแอปพลิเคชัน “Krungthai Next” หรือ “เป๋าตัง” 
หรือหากไม่มีเครื่องพิมพ์ในขณะนั้น ให้บันทึกข้อมูลเก็บไว้ในรูปแบบ File ลงในสื่อบันทึกข้อมูล หรือ
สามารถพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงินเพื่อชำระเงินในภายหลังผ่านสาขาธนาคาร เครื่อง ATM 
      ผู้สมัครสอบทุกคนต้องชำระเงินค่าบริการอินเทอร์เน็ต  และ
ค่าธรรมเนียมธนาคารกรุงไทย จำนวน 25 บาท ในอัตราเดียวกันทั่วประเทศ โดยจะชำระเงินได้     
อย่างช้าที ่ส ุดในวันสุดท้ายของการรับสมัคร (วันที ่ 16 มิถ ุนายน พ.ศ. 2567 ก่อนเวลา 
๒๒.๐๐ นาฬิกา) ส่วนในช่องทางเคาน์เตอร์ธนาคารขึ้นอยู ่กับเวลาทำการของธนาคารที่ให้บริการ 
ซึ่งอาจปิดรับชำระเงิน ไม่พร้อมกัน 
      ทั้งนี้ การสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ์เมื่อผู้สมัครได้ชำระเงิน  
ให้ทางธนาคารเรียบร้อยและได้ดำเนินการตาม ข้อ 8) ส่วนกำหนดเวลาในการสมัครสอบ 
ของผู้สมัครให้ถือวัน เวลา ที่ชำระเงินที่ธนาคารเป็นเกณฑ์ 
      โดยหลังจากส่งข้อมูลการสมัครตามข้อ 6) แล้ว ให้ผู ้สมัคร
ตรวจสอบสถานะผู้สมัครทางระบบอินเทอร์เน็ต ได้ทันทีจากหน้าแรกของเว็บไซต์ หรือในกรณีที่ได้ชำระ
เงินที่ธนาคารแล้ว สามารถตรวจสอบสถานะการชำระเงินได้จากหน้าแรกของเว็บไซต์เช่นเดียวกัน
ภายหลังชำระเงินแล้วอย่างน้อย 2 วัน (ตั้งแต่เวลา 12.00 นาฬิกา ของวันถัดไปหลังจากวันชำระเงิน)           
หากพบว่ามีสถานะยังไม่ได้ชำระเงิน ภายในวันที่ 18  มิถุนายน พ.ศ. 2567 ให้รีบติดต่อสาขา
ธนาคารที่ทำการชำระเงินโดยด่วน มิฉะน้ันอาจถือว่าเป็นผู้สละสิทธิ์การสมัครสอบครั้งน้ี 
    9) หลังจากดำเนินการตามข้อ 7) แล้ว ตั ้งแต่วันที ่ 6 สิงหาคม  
พ.ศ.2567 เป็นต้นไป ให้ผู้สมัครเข้าระบบอินเทอร์เน็ตอีกครั้ง แล้วกรอกเลขประจำตัวประชาชนเพื่อสั่ง
พิมพ์บัตรประจำตัวสอบ (ระบบจะออกเลขประจำตัวสอบ 9 หลักให้โดยอัตโนมัติ) โดยให้ใช้กระดาษ A4 สีขาว 
ในการพิมพ์บัตรประจำตัวสอบและให้นำบัตรประจำตัวสอบไปใช้เป็นหลักฐานในการเข้าสอบข้อเขียน
คู่กับบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐหรือบัตรประจำตัวประชาชน โดยในขั้นต้นยังไม่ต้องส่งเอกสาร
หรือหลักฐานใด ๆ มายังหน่วยรับสมัครทั้งสิ้น 
 
 

/10) กรณีทำบัตร ... 
 
 



 - 6 – 
  

10) กรณีทำบัตรประจำตัวสอบสูญหาย (ก่อนสอบข้อเขียน) ให้เข้าระบบ                        
อินเทอร์เน็ต เว็บไซต์ policeadmission.thaijobjob.com แล้วเลือกปุ่มพิมพ์ใบสมัครโดยกรอกเลข
ประจำตัวประชาชน ๑๓ หลัก และสั่งพิมพ์บัตรประจำตัวสอบ (ใช้กระดาษ A4 สีขาว) ออกมา
เช่นเดียวกับตอนที่สั่งพิมพ์ในครั้งแรกโดยไม่ต้องกรอกข้อมูลใหม่  

11) ในกรณีเข้าระบบอินเทอร์เน็ตและมีปัญหาไม่สามารถเข้าระบบ  
ก า ร ร ั บ ส ม ั ค ร ไ ด ้  ห ร ื อ ก ร ณ ี ม ี ป ั ญ ห า ด ้ า น ก า ร เ ข ้ า ร ะ บ บ ต ่ า ง  ๆ  ใ ห ้ เ ข ้ า เ ว ็ บ ไ ซ ต์  
policeadmission.thaijobjob.com  แล้วเลือกปุ่มสารพันปัญหา เพื ่อศึกษาขั ้นตอนดำเนินการหรือ    
อ ่านคำแนะนำ และหากไม ่สามารถเข ้าระบบอินเทอร์เน ็ตเพ ื ่อทำการกรอกข ้อมูลการสมัครได้                       
ให้รีบติดต่อเจ้าหน้าที ่ประชาสัมพันธ์ระบบการรับสมัคร ได้ที่หมายเลขโทรศัพท์ ๐ ๒257 7159              
(วันจันทร์ – วันศุกร์ เวลา 08.30 - 17.30 นาฬิกา)  

12) กรณีที ่ไม่เข้าใจในสาระสำคัญของประกาศรับสมัครให้ติดต่อ 
ตำรวจภูธรภาค 9 หมายเลขโทรศัพท์ 0 7420 0659 (ตามวัน และเวลาราชการ) 

การสมัครสอบตามขั้นตอนข้างต้น ถือว่าผู้สมัครสอบเป็นผู้ลงลายมือชื่อ                      
และรับรองความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าว ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็ กทรอนิกส์                
พ.ศ.๒๕๔๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ.2551 ดังนั้น หากผู้สมัครสอบมิได้มีคุณสมบัติทั่วไปหรือ
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามที่ประกาศรับสมัครกำหนด เจตนากรอกข้อมูลอันเป็นเท็จ 
หรือจงใจไม่กรอกข้อมูลเพื่อปิดบังความจริง จะถือเป็นผู ้ขาดคุณสมบัติตามประกาศรับสมัคร  
อาจมีความผิดอาญาฐานแจ้งความอันเป็นเท็จต่อเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา  
มาตรา 137 และอาจเป็นผู้ส่อไปในทางร่วมขบวนการทุจริตสอบ 

การสมัครสอบทางระบบอินเทอร์เน็ต ถือว่าผู ้สมัครสอบได้อ่าน รับทราบ              
และเข้าใจรายละเอียดในประกาศรับสมัครฉบับน้ีและผนวกท้ายประกาศทุกประการ จะนำเอามาเป็น
ข้ออ้างในภายหลังว่าไม่ทราบและไม่เข้าใจหรือเข้าใจผิดในประเดน็ใดประเดน็หน่ึงไม่ได้อย่างเดด็ขาด  
และถือว่าผู้สมัครสอบได้รับรองตนเองว่ามีคุณสมบัติ และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตาม
ประกาศรับสมัครน้ีทุกประการ 

3.3 สำหรับผู้สมัครสอบที่อยู่ ในเกณฑ์ที่ ได้รับสิทธิคะแนนเพ่ิมเป็นพิเศษ                         
ตามหนังสือ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ด่วนที่สุด ที่ 0034.524/ว40 ลงวันที่ 15 กรกฎาคม พ.ศ. 2557 
เรื่อง สิทธิได้รับคะแนนเพ่ิมเป็นพิเศษ เมื่อมีกรณีเปิดรับสมัครคัดเลือกหรือสอบแข่งขัน ตามรายละเอียด 
ที่ระบุใน ผนวก ข. ท้ายประกาศนี้  ให้รวบรวมหลักฐานเอกสารแสดงสิทธิการเพิ่มคะแนนเป็นพิเศษ
ดังกล่าว พร้อมแบบฟอร์มตามผนวก ช. โดยยื่นด้วยตนเองเท่านั้น จะต้องยื่นหลักฐานเอกสารต่อ 
ต้นสังกัดให้ถูกต้องตามความเป็นจริงทุกประการ และให้ผู้ประสงค์ขอรับสิทธิคะแนนเพิ่มเป็นพิเศษ
จะต้องดำเนินการ ดังนี้ 

 
/3.3.1 ให้นำแบบฟอร์ม .. . 

 

http://www.policeadmission.org/


- 7 - 
 

3.3.1 ให้นำแบบฟอร์ม ตามผนวก ช. ท้ายประกาศน้ี พร้อมหลักฐานเอกสาร
แสดงสิทธิการได้รับคะแนนเพ่ิมเป็นพิเศษ และบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ จำนวน 2 ชุด ยื่นด้วยตนเอง                  
ที่ต้นสังกัด ในระดับกองบัญชาการ หรือระดับกองบังคับการ ซึ่งเป็นหน่วยขึ้นตรงในสังกัดสำนักงาน                
ผู ้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ ตั ้งแต่วันที่ 18 – 21 มิถุนายน  พ.ศ.2567 ในวันและเวลาราชการ                          
เพื่อประกอบการพิจารณาของคณะกรรมการหน่วยต้นสังกัด หากพ้นกำหนดดังกล่าวไปแล้ว ผู้สมัครสอบไม่ได้          
ยื่นหลักฐานเอกสารหรือยื่นแต่ไม่ครบถ้วนหรือไม่สามารถพิจารณาหลักฐานเอกสารและรับรองสิทธิ              
คะแนนเพิ่มเป็นพิเศษให้ได้ จะถือว่าหมดสิทธิในการขอรับคะแนนเพิ่มในการคัดเลือกครั้งนี้ 

3.3.2  หน่วยต้นสังกัดในระดับกองบัญชาการ หรือระดับกองบังคับการ      
ซึ ่งเป็นหน่วยขึ้นตรงในสังกัดสำนักงานผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ  จัดส่งผลการพิจารณาให้ 
ตำรวจภูธรภาค 9 โดยตรงภายในวันท่ี  9 กรกฎาคม พ.ศ. 2567 

3.3.3 ให ้ผ ู ้ท ี ่ย ื ่นหลักฐานเอกสารไว้ตามข้อ 3.3.1 ไปร ับหนังสือ                 
การรับรองสิทธิการได้รับคะแนนเพิ่มเป็นพิเศษจากหน่วยต้นสังกัด ตั้งแต่วันที่ 19 - 24 กรกฎาคม  
พ.ศ. 2567 ในวันและเวลาราชการ เพื่อเก็บไว้เป็นหลักฐาน และนำไปใช้ในการตรวจสอบความ
ถูกต้องของคะแนนที่ได้รับเพิ่มดังกล่าวกับคะแนนเพิ่มเป็นพิเศษ ที่ตำรวจภูธรภาค 9 จะประกาศ     
ให้ทราบตามกำหนดการว่าถูกต้องตรงกันหรือไม่ เฉพาะกรณีผู้สมัครสอบที่ได้รับบาดเจ็บสาหัส หรือ
บาดเจ็บจนทุพพลภาพเนื่องจากปฏิบัติหน้าที่ราชการ หากเห็นว่าไม่ถูกต้อง ให้ยื่นเรื่องต่อคณะกรรมการ 
พิจารณาคะแนนเพิ่มเป็นพิเศษของต้นสังกัดตนเอง เพื่อให้ตรวจสอบความถูกต้องอีกครั้ง และหากไม่ได้
ข้อยุติให้หน่วยต้นสังกัดเสนอเรื ่องอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาคะแนน เพิ่มเป็นพิเศษระดับ
สำนักงานตำรวจแห่งชาติ พิจารณาและผลของการพิจารณาให้ถือเป็นที่ยุติ 

ทั้งนี้ การดำเนินการตามข้อ 3.3 เป็นหน้าที่ของผู้สมัครสอบที่จะต้องติดตาม
ดำเนินการให้เป็นไปตามขั้นตอนที่กำหนด รวมทั้งติดตามประกาศตำรวจภูธรภาค 9 ที่ประกาศรายชื่อ
และจำนวนคะแนนเพิ่มเป็นพิเศษดังกล่าวตามกำหนดในข้อ 3.4.2 กรณีมีความคลาดเคลื่อนไม่ถูกต้อง                 
ให้รีบติดต่อหน่วยต้นสังกัด ภายในวันที่ 31 กรกฎาคม พ.ศ.2567 ในวัน และเวลาราชการ              
เพื ่อจะได้พิจารณาดำเนินการประสาน ตำรวจภูธรภาค 9 หากพ้นกำหนดดังกล่าวแล้วจะไม่มี                   
การประกาศรายชื่อเพ่ิมเติมและหรือจำนวนคะแนนเพ่ิมเป็นพิเศษให้อีกเด็ดขาดและให้ถือเป็นที่สิ้นสุด 

๓.4 กำหนดการสำคัญที่ควรทราบ  
3.4.1 ประกาศรายชื่อผู้สมัครสอบให้เข้าสอบข้อเขียน วัน เวลา สถานที่                

สอบข้อเขียน และผังที่นั่งสอบ ทั้งนี้ผู้สมัครสอบจะต้องนั่งสอบข้อเขียน ณ สถานที่ตามที่หน่วยสอบกำหนด                                  
ตามประกาศเท่านั้น  โดยจะแยกประกาศเป็น 2 ขั้นตอน  คือ 

1) ประกาศรายชื่อผู้สมัครให้เข้าสอบข้อเขียน วัน เวลา และสถานที่    
สอบข ้อเข ียน ในว ันที่  6 ส ิ งหาคม พ.ศ. 2567 ทางอ ินเทอร ์ เน ็ต เว ็บไซต ์  policeadmission. 
thaijobjob.com และ เว็บไซต์ www.police9.go.th  

/2) ประกาศรายชื่อ... 

http://www.police9.go.th/


- 8 - 
 
2) ประกาศรายชื่อผู้สมัครสอบให้เข้าสอบข้อเขียน วัน เวลา สถานที่          

สอบข้อเขียน ผังที่นั ่งสอบ อาคาร และห้องสอบ/แถวสอบ ในวันที่ 24 สิงหาคม พ.ศ. 2567                          
ทางอินเทอร์เน็ต เว็บไซต์ policeadmission.thaijobjob.com และ เว็บไซต์ www.police9.go.th และ 

ณ สถานที่สอบข้อเขียน 
3.4.2 ประกาศรายชื่อผู้ได้รับสิทธิคะแนนเพิ่มเป็นพิเศษ ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด 

ในหนังสือ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ เรื ่อง สิทธิได้รับคะแนนเพิ่มเป็นพิเศษ โดยให้ตรวจสอบ                   
ตามประกาศตำรวจภูธรภาค 9 ทางอินเทอร์เน็ต เว็บไซต์ policeadmission.thaijobjob.com และ 
เว็บไซต์ www.police9.go.th เท่านั้น  ในวันที่ 19 กรกฎาคม พ.ศ.2567 และหากมีกรณีที่ต้องประกาศ

ปรับปรุงเพิ่มเติมจะประกาศ ในวันที่  5 สิงหาคม พ.ศ.2567 
    ทั ้งน ี ้  ผ ู ้สม ัครสอบสามารถเข ้าระบบอินเทอร์เน็ต และสั ่งพิมพ์           
บัตรประจำตัวสอบ ได้ตั้งแต่วันที่ 6  สิงหาคม พ.ศ. 2567 เป็นต้นไป 

๓.4.3 สอบข้อเขียน ในวันอาทิตย์ที ่25 สิงหาคม พ.ศ. 2567  เวลา ๑3.30 - 
๑๖.๓๐ นาฬิกา (ให้ผู้มาสอบเข้าห้องสอบ เวลา 11.30 – 13.15 นาฬิกา เท่านั้น) 

    วิชาที่ใช้ในการสอบข้อเขียน ข้อสอบแบบปรนัย 4 ตัวเลือก จำนวน 
150 ข้อ 150 คะแนน ใช้เวลาทำข้อสอบ 3 ชั่วโมง ขอบเขตวิชาสอบข้อเขียน ตามผนวก ค. 

๓.4.4 ประกาศรายชื่อผู้สอบผ่านข้อเขียนและให้เข้าทดสอบความเหมาะสม
กับตำแหน่ง (รอบสอง) ตามเกณฑ์การตัดสินที่กำหนดเรียงตามลำดับตัวอักษร ในวันที่  5 กันยายน  
พ.ศ.2567 ทางอินเทอร์เน็ต เว็บไซต์ policeadmission.thaijobjob.com  โดยประกาศดังกล่าว
จะแจ้งกำหนดการ ว ัน เวลา สถานที ่และรายละเอียดต่าง ๆ เพื ่อดำเน ินการตามขั ้นตอนที่  
ตำรวจภูธรภาค 9 กำหนดต่อไป ดังนี้ 

(1) รายงานตัวยื่นหลักฐานเอกสารเพิ่มเติม ระหว่างวันที่ 18 - 19
กันยายน พ.ศ. 2567 รายละเอียด ตามผนวก ก. ท้ายประกาศนี้  

(2) ทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง ระหว่างวันที ่  23 – 25  
กันยายน พ.ศ. 2567  มี 2 ประการ  รายละเอียดตามผนวก ค. ท้ายประกาศนี้ 

- ทดสอบสมรรถภาพทางร่างกาย (ว่ายน้ำ - วิ่ง)  
- สอบสัมภาษณ ์

๓.4.5 ประกาศรายชื่อผู้ได้รับคัดเลือกและผู้ได้รับคัดเลือกสำรอง เรียงตาม 
ลำดับคะแนน  ในวันที่ 11  ตุลาคม  พ.ศ.2567 ทางอินเทอร์เน็ต เว็บไซต์ policeadmission.thaijobjob.com 
และ เว็บไซต์ www.police9.go.th  

อนึ่ง กำหนดการต่าง ๆ รวมทั้งข้อแนะนำและการประชาสัมพันธ์เกี่ยวกับ                      
การปฏิบ ัต ิในการสอบ ผ ู ้สม ัครสอบจะอ้างภายหลังว ่าไม ่ทราบกำหนดการในข ั ้นตอนใด ๆ                  
ไม่ได้ ต้องหมั ่นตรวจสอบจากทางอินเทอร์เน็ต เว็บไซต์ policeadmission.thaijobjob.com และ 
เว็บไซต์ www.police9.go.th อยู่เสมอ 

/ 4.เงื่อนไขการสมัคร ... 
 

http://www.policeadmission.org/


- 9 - 

๔. เงื่อนไขการสมัครคัดเลือก 
ผู้สมัครจะสมัครสอบได้เฉพาะทางอินเทอร์เน็ตและเข้าระบบการรับสมัครเพื่อสมัครสอบ

ได้เพียงครั้งเดียว ทั้งน้ีจะไม่อนุญาตให้เปลี่ยนข้อมูลใด ๆ ทั้งสิ้นภายหลังจากที่ส่งข้อมูลการสมัครแล้ว                 
ส่วนค่าบริการทางอินเทอร์เน็ตและค่าธรรมเนียมธนาคารจะไม่คืนให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ ดังนั้น จึงเป็นหน้าที่
ของผู้สมัครสอบที่จะต้องศึกษาข้อมูลและทำความเข้าใจเกี่ยวกับประกาศรับสมัครคัดเลือกในแต่ละ
ขั้นตอนการสมัครให้ชัดเจน เพื่อจะได้เตรียมความพร้อมและปฏิบัติให้ถูกต้องครบถ้วนทุกขั้นตอนตาม
ประกาศนี้ก่อนการสมัคร  ซึ่งผู้สมัครสอบต้องรับผิดชอบข้อความในใบสมัครและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มี
คุณสมบัติต่าง ๆ ตรงตามที่ประกาศรับสมัครจริง ในกรณีที่เกิดความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครสอบ  ไม่
มาดำเนินการใด ๆ เกี ่ยวกับการสอบหรือมีคุณสมบัติต่าง ๆ หรือหลักฐานเอกสารไม่ถูกต้องครบถ้วน                      
ตามประกาศรับสมัครกำหนด จะถูกพิจารณาตัดสิทธิในการเป็นผู้ได้รับคัดเลือกหรือผู้ได้รับคัดเลือกสำรอง 
แล้วแต่กรณี  
  

5. เกณฑ์การตัดสิน การเพิ ่มคะแนนพิเศษ การประกาศรายชื ่อผู ้สอบผ่าน
ข้อเขียนให้เข้าสอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
  ๕.๑  เกณฑ์การตัดสินในการทดสอบความรู้ความสามารถ โดยการสอบข้อเขียน       
ในกรณีที่คะแนนรวมเท่ากันให้ผู้ที่ได้คะแนนมากกว่าในแต่ละวิชาเรียงตามลำดับวิชาที่สอบใน ผนวก ค. 
ท้ายประกาศนี้ เป็นผู้อยู่ในลำดับสูงกว่า และจะประกาศผู้สอบผ่านข้อเขียนเข้าทดสอบความเหมาะสม
กับตำแหน่งเรียงตามลำดับตัวอักษร รวมจำนวน 150 คน 

5.2 การเพิ่มคะแนนผู้มีสิทธิได้รับคะแนนเพิ่มเป็นพิเศษตามประกาศในข้อ 3.3               
จะถือตามเกณฑ์ที่กำหนดในหนังสือสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ด่วนที่สุด ที่ ๐๐๓๔.๕24/ว40 ลงวันที่ 
15 กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕7 เรื่อง สิทธิได้รับคะแนนเพิ่มเป็นพิเศษ เมื่อมีกรณีเปิดรับสมัครคัดเลือกหรือ
สอบแข่งขัน รายละเอียด ตามผนวก ข. ท้ายประกาศน้ี กล่าวคือ คะแนนเพิ่มพิเศษเมื่อนำไปรวมกับคะแนน
สอบข้อเขียนแล้ว ต้องไม่เกินคะแนนเต็มของการสอบข้อเขียนตามที่กำหนด ทั้งนี้คะแนนเพิ่มเป็นพิเศษ        
ของผู้มีสิทธิจะเป็นไปตามมติที่ประชุมคณะกรรมการระดับกองบัญชาการหรือกองบังคับการ กรณีเป็นหน่วยขึ้นตรง 
ในสังกัดสำนักงานผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาต ิหรือคณะกรรมการระดบัสำนกังานตำรวจแหง่ชาติ แล้วแต่กรณี 
และถือเป็นท่ีสุด 

5.3 การประกาศรายชื่อเป็นผู้ผ่านการสอบข้อเขียนและให้เข้าทดสอบความ
เหมาะสมกับตำแหน่ง ตามเกณฑ์การตัดสินที่กำหนด โดยจะเรียงรายชื่อผู้สอบข้อเขียนตามลำดับ
ตัวอักษร  โดยคณะกรรมการดำเนินการคัดเลือกจะประกาศรายชื่อผู้สอบผ่านข้อเขียนและใหเ้ข้าทดสอบ  
ความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ทดสอบสมรรถภาพทางร่างกาย (ว่ายน้ำ - วิ่ง) และสอบสัมภาษณ์)           
รวมจำนวน  150  คน 
   5.4 การทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง เป็นไปตามที่กำหนดในผนวก ค. 
ท้ายประกาศนี ้
 

/ในกรณีที่มี ... 
 



- 10 – 
 

   ในกรณีที ่ม ีผ ู ้สอบผ่านความเหมาะสมกับตำแหน่ง หรือมีค ุณสมบัติ  
ที่เกี่ยวข้องไม่ครบตามจำนวนอัตราที่ประกาศรับสมัคร ผู้ดำเนินการคัดเลือกจะพิจารณาตามความ
เหมาะสม โดยอาจจะดำเนินการประกาศรายชื่อผู้สอบผ่านข้อเขียนตามเกณฑ์ตัดสินที่กำหนดใน
ลำดับถัดลงไป ตามจำนวนท่ีผู้ดำเนินการคัดเลือกกำหนด เพ่ือให้เข้าสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง
เพ่ิมเติมก็ได้ 
   กรณีที่คณะกรรมการหรือคณะอนุกรรมการ หรือคณะเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง
กับการดำเนินการคัดเลือกเห็นว่าผู้เข้าสอบข้อเขียนรายใดมีพฤติการณ์อยู่ในข่ายต้องสงสัยส่อไป
ในทางทุจริตหรือมีส่วนร่วมกับขบวนการทุจริตเกี่ยวกับการสอบข้อเขียน อาจถูกเรียกตัวมาทดสอบ
หรือดำเนินการโดยวิธีอื่นใดตามที่เห็นสมควรภายหลังวันสอบข้อเขียนได้ และหากสรุปได้ว่า
การเข้าสอบของผู้ใดเป็นไปโดยทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริตหรือมีส่วนร่วมกับขบวนการทุจริต
เกี่ยวกับการสอบข้อเขียน หรือในกรณีที่ไม่มาเข้าทดสอบเพิ่มเติมตามกำหนดจะถูกตัดสิทธิ์จากการ
เป็นผู้เข้าสอบและให้หมดสิทธิ์ในการคัดเลือกครั้งน้ี โดยจะเรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได้ 
   ส่วนในกรณีที่มีการทุจริตการสอบหรือส่อไปในทางทุจริตการสอบ ไม่ว่าจะ
เป็นในขั้นตอนการสมัครคัดเลือก การสอบข้อเขียน หรือในขั้นตอนอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับการคัดเลือกน้ี 
ให้คณะกรรมการดำเนินการคัดเลือกรายงานให้ผู้ดำเนินการคัดเลือกทราบ เพื่อพิจารณาว่าสมควร
ยกเลิกการสอบครั้งนี้ทั้งหมด หรือจะพิจารณายกเลิกการสอบเฉพาะวิชาใดหรือการสอบขั้นตอนใด  
ที่เกิดการทุจริต หรือส่อไปในทางทุจริตตามแต่จะเห็นสมควร โดยให้ผู้ดำเนินการคัดเลือกที่ได้  
รับมอบอำนาจจากสำนักงานตำรวจแห่งชาติ รายงานพร้อมมีความเห็นเสนอผู้บัญชาการตำรวจ
แห่งชาติเพื่ออนุมัติหลักการให้ยกเลิกการสอบ แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ หากอนุมัติให้มีการยกเลิกการสอบ 
ให้ผู้ดำเนินการคัดเลือกประกาศแจ้งให้ผู้สมัครสอบทราบ 

6. การประกาศรายชื่อผู้ได้รับการคัดเลือก 
ผู้คัดเลือกได้จะต้องผ่านการสอบตามหลักสูตรการคัดเลือกที่กำหนดตามผนวก ค. 

ทุกขั้นตอน และเป็นผู้ที ่มีผลการทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่งตามที่กำหนดอยู่ในเกณฑ์ผ่าน 
โดยจะประกาศรายชื่อผู้คัดเลือกได้ จำนวน 1 บัญชี และรายชื่อผู้คัดเลือกได้สำรองจำนวน 1 บัญชี 
จากผู้ที่ได้คะแนนรวมสูงสุดตามเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในข้อ 5 โดยเรียงลงมาตามลำดับจนครบตามจำนวน 
ที่กำหนด สำหรับบัญชีรายชื่อผู้คัดเลือกได้สำรองจะใช้ในการรับสมัครและคัดเลือกเฉพาะการสอบครั้งนี้
เท่านั้น 

ทั้งน้ี  คำวินิจฉัยตดัสินชี้ขาดของคณะกรรมการดำเนินการคดัเลือกให้ถือเป็นที่สดุ 

 

 
/ 7. เงื่อนไขการแต่งตั้ง ... 

 
 



- 11 - 

 

7. เงื่อนไขการแต่งตั้ง 
7.๑ ผู้สมัครสอบที่ได้รับการประกาศรายชื่อเป็นผู้ได้รับคัดเลือกแล้ว ทุกคนจะต้องเข้ารับ

การฝึกอบรมและสำเร็จการฝึกอบรมตามที่สำนักงานตำรวจแห่งชาติกำหนด ผู้ที่ไม่สำเร็จการฝึกอบรม  
จะไม่มีสิทธิได้รับการแต่งตั้งเป็นข้าราชการตำรวจชั้นสัญญาบัตร และให้ถือว่าหมดสิทธิในการคัดเลือก 

7.๒ กรณีมีผู้สละสิทธิหรือมีเหตุที่ไม่อาจเข้ารับการฝึกอบรมได้ จะเรียกผู้ได้รับ
คัดเลือกสำรองตามลำดับมาเข้ารับการฝึกอบรมแทนจนครบจำนวนที่ประกาศรับสมัคร  และเมื่อเริ่ม             
การฝึกอบรมแล้วยังมีกรณีสละสิทธิหรือมีเหตุที่ไม่อาจทำการฝึกอบรมได้ต่อไป การเรียกผู้ได้รับคัดเลือก
สำรองตามลำดับเข้ารับการฝึกอบรมแทนอีกให้เป็นไปตามระเบียบที่เกี่ยวข้องตามที่หน่วยฝึกอบรมกำหนด   
แต่เมื่อเลยกำหนดเวลาเรียกผู้ได้รับคัดเลือกสำรองเข้ารับการฝึกอบรมแทนได้แล้ว จะถือว่าเสร็จสิ้น          
การรับสมัครและคัดเลือกในครั้งนี้ 

7.3 เมื ่อสำเร็จการฝึกอบรมภาควิชาการและการฝึกอบรมหลักสูตรการต่อต้าน         
ปราบปรามการก่อความไม่สงบ (ตปส.) ตามที่สำนักงานตำรวจแห่งชาติกำหนดแล้ว จึงนำผลคะแนน  
การฝึกอบรมมาจัดเรียงลำดับเพื่อเข้าเลือกตำแหน่งตามบัญชีตำแหน่งที่จะแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง              
รองสารวัตรป้องกันปราบปราม สายงานป้องกันปราบปรามอาชญากรรม ในพื ้นที ่ 3 จังหวัด 
ชายแดนภาคใต้ และ 4 อำเภอในจังหวัดสงขลา (อ.จะนะ อ.นาทวี อ.สะบ้าย้อย และ อ.เทพา) ในสังกัด
ตำรวจภูธรภาค 9 โดยจะได้รับการแต่งตั้งเลื่อนชั้นเป็นข้าราชการตำรวจชั้นสัญญาบัตร ระดับชั้นยศ      
ร้อยตำรวจตรี และได้รับอัตราเงินเดือนตามคุณวุฒิ หรือหากแต่เดิมได้รับอัตราเงินเดือนสูงกว่าที่กำหนด
ดังกล่าว จะได้รับอัตราเงินเดือนไม่ต่ำกว่าที่ได้รับอยู่เดิมแล้วแต่กรณี        

 ทั้งนี้ เมื่อได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง รองสารวัตรป้องกันปราบปราม 
สายงานป้องกันปราบปรามอาชญากรรม ในพื้นที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ และ 4 อำเภอ ในจังหวัด
สงขลา (อ.จะนะ อ.นาทวี อ.สะบ้าย้อย และ อ.เทพา)  ในสังกัดตำรวจภูธรภาค 9 ตามข้อ 7.3 
แล้ว จะต้องดำรงตำแหน่งในตำแหน่งที่ได้รับการแต่งตั้งเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 3 ปี จึงจะมีสิทธิขอรับ
การพิจารณาแต่งตั้งไปดำรงตำแหน่งอื่นได้ และพึงตระหนักว่าข้าราชการตำรวจที่สมัครคัดเลือกทุกคน
ต้องรับทราบไว้ว่าอาชีพตำรวจเป็นอาชีพที่ต้องตรากตรำ เสี่ยงภัยต่อชีวิต และต้องเสียสละในการทำงาน    
แม้จะเป็นข้าราชการตำรวจชั้นสัญญาบัตรแล้ว โดยจะต้องเชื่อฟังและปฏิบัติตามคำสั่งผู้บังคับบัญชา 
รวมทั้งสามารถไปปฏิบัติหน้าที่ราชการได้ในทุกพื้นที่ทั่วประเทศตามที่สำนักงานตำรวจแห่งชาติกำหนด 
  7.4 กรณีมีผู้สละสิทธิ์ในการบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการตำรวจชั้นสัญญาบัตร
หรือไม่มารายงานตัวเพื่อรับการบรรจุตามระยะเวลาที่ผู้ดำเนินการคัดเลือกกำหนด หรือในกรณีเป็น  
ผู้มีคุณสมบัติทั่วไปหรือคุณสมบัตเิฉพาะสำหรับตำแหนง่ หรือกรณีอื่นใดไมค่รบถ้วนตรงตามที่กำหนดไว้ใน
ประกาศรับสมัคร หรือกฎหมาย กฎ ระเบียบ หรือข้อบังคับที่เกี่ยวข้องภายหลังจากที่ประกาศรายชื่อเป็น
ผู้คัดเลือกได้หรือผู้คัดเลือกได้สำรอง จะเลื่อนผู้คัดเลือกได้ในลำดับสำรองตามลำดับมาทดแทน
จนครบจำนวน และเมื่อมีคำสั่งแต่งตั้งเป็นข้าราชการตำรวจชั้นสัญญาบัตรแล้ว ยังมีผู้สละสิทธิ์หรือมีเหตุ
ไม่อาจเข้าปฏิบัติหน้าที่ได้อีก แล้วแต่กรณี จะไม่เลื่อนผู้คัดเลือกได้ในลำดับสำรองมาทดแทนอีก และถือ
เป็นการเสร็จสิ้นการสอบคัดเลือกในครั้งนี้     
 

/ 7.5 การดำเนินการ ...  
 



- 12 – 
 
7.5 การดำเนินการตรวจสอบหลักฐานเอกสาร คุณสมบัติทั่วไป คุณสมบัติเฉพาะ

สำหรับตำแหน่งที่เกี่ยวข้องก่อนแต่งตัง้เป็นข้าราชการตำรวจชั้นสัญญาบัตรต้องใช้ระยะเวลา แต่เพื่อสิทธิ
ประโยชน์ของผู้สอบได้ ในการแต่งตั้งเลื่อนชั้นโดยเร็ว จึงได้กำหนดให้ดำเนินการตรวจสอบหลักฐาน
เอกสาร คุณสมบัติอื่นที่เกี่ยวขอ้งควบคูไ่ปกับการฝึกอบรมเพื่อแต่งตัง้เป็นข้าราชการตำรวจชั้นสัญญาบตัร
หรือฝึกอบรมเพื่อปฏิบัติหน้าที่ แล้วแต่กรณี หากปรากฏภายหลังว่าผู้สมัครสอบเข้ารับการคัดเลือกหรือ  
ผู้ได้รับคัดเลือกรายใดมีคุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งไม่ตรงตามประกาศ       
รับสมัครกำหนด หรือไม่ถูกต้องตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ หรือข้อบังคับที่เกี่ยวข้องกับการคัดเลือก  
ไม่ว่าจะอยู่ในขั้นตอนการฝึกอบรมหรือขั้นตอนการแต่งตั้งเป็นข้าราชการตำรวจชั้นสัญญาบัตร หรือหาก
ได้รับการแต่งตั้งเป็นข้าราชการตำรวจชั้นสัญญาบัตรไปแล้วก็ตาม จะถือว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติและ 
หมดสิทธิในการเข้ารับการคัดเลือก และขาดคุณสมบัติในการแต่งตั้งเป็นข้าราชการตำรวจชั้นสัญญาบัตร
โดยให้ต้นสังกัดของผู ้ได้ร ับคัดเลือกในแต่ละขั ้นตอนแล้วแต่กรณีเป็นผู ้ดำเนินการตามก ฎหมาย  
กฎ ระเบียบที่เกี่ยวข้องต่อไป 

8. เบ็ดเตล็ด 
8.๑ ตำรวจภูธรภาค 9 สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ดำเนินการคัดเลือกในรูป

คณะกรรมการทุกขั้นตอน โดยยึดหลักความรู้ความสามารถ ความโปร่งใส ความเสมอภาคและความเป็นธรรม 
ทั้งนี้ ในแต่ละขั้นตอนการดำเนินการสอบได้กำหนดมาตรการป้องกันการทุจริตไว้อย่างรอบคอบ รัดกุม  
จึงไม่มีผู ้ใดสามารถให้ความช่วยเหลือให้สอบได้ อย่าหลงเชื่อหรือยอมเสียทรัพย์สินให้แก่ผู้ที ่อ้างว่า
สามารถช่วยเหลือให้สอบได้ หากพบเห็นการกระทำที่เกี่ยวข้องกับการทุจริตหรือทราบว่ามีผู้ใดกระทำ
การทุจริตดังกล่าว ให้รีบแจ้ง ตำรวจภูธรภาค 9 ทราบโดยด่วนที่ หมายเลขโทรศัพท์ 0 7420 0659 
เพื่อจะได้ดำเนินการตามระเบียบและกฎหมาย 

 ส่วนกรณีที่มีเหตุสงสัยหรือจะหารือเพื่อเสริมสร้างความเข้าใจในการดำเนินการ                    
รับสมัครคัดเลือกครั ้งนี ้  ให้ติดต่อสอบถามโดยตรงที่  ฝ่ายอำนวยการ 1 กองบังคับการอำนวยการ 
ตำรวจภูธรภาค 9 หมายเลขโทรศัพท์ 0 7420 0659 
 8.๒ ระเบียบเกี่ยวกับการสอบข้อเขียน และการทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง                 
ให้เป็นไปตามผนวก ง. ท้ายประกาศนี้  และหากตรวจพบว่าผู้ใดปฏิบัติผิดไปจากระเบียบฯ นี้                          
ไม่ว่าจะด้วยวิธีการใดก็ตามจะถูกตัดสิทธิจากการเข้าสอบหรือจะถือว่าสอบไม่ผ่านทุกขั้นตอน แล้วแต่กรณี
และหากมีผู้กระทำการทุจริตในการสอบจะดำเนินการทางกฎหมายกับผู้ที่เกี่ยวข้องทุกคน 
 8.๓ ข้าราชการตำรวจที่ทุจริตในการสอบหรือเกี ่ยวข้องกับขบวนการทุจริตสอบถือว่า 
เป็นการกระทำผิดวินัยฐานประพฤติชั ่วอย่างร้ายแรง ซึ ่งมติคณะรัฐมนตรี เมื ่อวันที ่ ๙ เมษายน  
พ.ศ. ๒๕๑๑ ให้กระทรวง ทบวง กรมต่าง ๆ กำชับผู้บังคับบัญชาให้ลงโทษข้าราชการที่กระทำผิดวินัย 
กรณีทุจริตในการสอบสถานหนักและมติคณะกรรมการข้าราชการตำรวจ (ก.ตร.) ครั้งที่ ๖/๒๕๕๒  
เมื่อวันที่ ๕ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๕๒ กำหนดแนวทางการลงโทษทางวินัยอย่างร้ายแรง กรณีข้าราชการตำรวจ 
ที่กระทำผิดในความผิดทุจริตในการสอบแข่งขันหรือคัดเลือกมีระดับโทษปลดออกหรือไล่ออก 
ตามความร้ายแรงแห่งกรณีและจะดำเนินการทางกฎหมายกับผู้ที่เกี่ยวข้องทุกคน  
 
 

/ทั้งน้ี  ข้าราชการตำรวจ ... 





ผนวก ก. 
  หน้า 1 ใน 2 หน้า 

ท้ายประกาศ  ตำรวจภูธรภาค 9  ลงวันที่   30   พฤษภาคม  พ.ศ. 2567 

-------------------------------------------- 

การยื่นหลักฐานเอกสาร 

หลักฐานฉบับจริงและเอกสารต่าง ๆ ที่ผู้ได้รับการประกาศรายชื่อเป็นผู้สอบผ่านข้อเขียน                         
และให้เข้าทดสอบความเหมาะสมกบัตำแหน่ง (รอบสอง) ต้องนำมาแสดงและยื่นกับเจ้าหน้าที่  ดังนี้ 

1. บัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ (ที่ไม่หมดอายุ)  
2. บัตรประจำตัวสอบ  จำนวน 1 ฉบับ 
3. ปริญญาบัตร หรือหลักฐานแสดงคุณวุฒิปริญญาตรี หรือหนังสือรับรองคุณวุฒิ                  

ที่สถานศึกษาออกให้  โดยต้องมีข้อความระบุการสำเร็จการศึกษา และวันที่ที่ได้รับอนุมัติปริญญาบัตร                
จากสภามหาวิทยาลัยหรือสภาสถาบันของสถานศึกษานั ้น ๆ ภายในวันสุดท้ ายของการรับสมัคร               
พร้อมสำเนา จำนวน 3 ฉบับ หากเป็นภาษาต่างประเทศให้แปลเป็นภาษาไทยด้วยตนเองหรือ                
จากสถาบันการศึกษาที่สำเร็จก็ได้ พร้อมสำเนา  จำนวน 3 ฉบับ 

4. สำเนาคำสั่งบรรจุและแต่งตั้ง และสำเนาสมุดประวัติ ก.พ.7 หน้าที่มีรายงานระบุ      
การบรรจุและแต่งตั ้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการตำรวจชั ้นประทวนครั ้งแรก (กรณีสำเร็จนักเรียน            
นายสิบตำรวจหรือนักเรียนพลตำรวจ ให้ใช้คำสั่งที่แต่งตั้งเป็นข้าราชการตำรวจชั้นประทวนภายหลัง             
การสำเร็จการศึกษา) และอัตราเงินเดือนที่ได้รับในปัจจุบัน  จำนวน 3 ฉบับ  

5. หนังสือรับรองผู้สมัครสอบ (ให้เข้าระบบอินเทอร์เน็ตและสั่งพิมพ์แบบฟอร์ม)                    
ตามแบบฟอร์ม ผนวก จ. ท้ายประกาศนี ้ จำนวน 1 ฉบับ 

6. แบบรับรองข้อมูลผู้สมัครสอบ (ให้เข้าระบบอินเทอร์เน็ตและสั่งพิมพ์แบบฟอร์ม)               
ตามแบบฟอร์ม ผนวก ฉ. ท้ายประกาศนี ้ จำนวน 1 ฉบับ             

7. หลักฐานอื่น ๆ ถ้ามี เช่น ใบเปลี่ยนชื่อ – ชื่อสกุล เป็นต้น พร้อมสำเนา จำนวน ๓ ฉบับ 
หลักฐานเอกสารตามข้อ 1  3 และ 7 ต้องนำหลักฐานฉบับจริงไปแสดงให้ครบถ้วน  

ทั้งนี้ สำเนาหลักฐานเอกสารทุกฉบับที่นำมายื่นกับเจ้าหน้าที่ ให้ผู้สมัครสอบเขียนคำรับรองว่า                          
“สำเนาถูกต้อง” และลงลายมือชื่อไว้ สำหรับหลักฐานเอกสารฉบับจริงจะคืนให้ทันที หากสูญหาย 
เจ้าหน้าที่จะไม่รับผิดชอบ 

สำหรับหลักฐานเอกสารทุกฉบับที่ผู ้สมัครสอบยื่นไว้กับเจ้าหน้าที่ ถือเป็นเอกสิทธิของ                   
ตำรวจภูธรภาค 9 ที่จะดำเนินการใด ๆ ตามที่เห็นสมควรในอันที่จะไม่เป็นการละเมิดต่อกฎหมาย 
  ผู้สอบผ่านข้อเขียนหากไม่นำหลักฐานเอกสารไปยื่น ตามวัน เวลา และสถานที่ที่กำหนด
หรือยื่นไม่ครบถ้วน จะถูกตัดสิทธิในการเข้าทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง 

กำหนดการยื่นหลักฐานเอกสารเพ่ิมเติม ตามที่ระบุข้างต้นในผนวกนี้ จะประกาศพร้อมกับ
การประกาศรายชื่อผู้สอบผ่านข้อเขียนและให้เข้าทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง 

 
 

/ผู้สมัครสอบ... 



ผนวก ก. 
  หน้า 2 ใน 2 หน้า 

ท้ายประกาศ  ตำรวจภูธรภาค 9  ลงวันที่   30   พฤษภาคม  พ.ศ. 2567 

-------------------------------------------- 
   

 ผู้สมัครสอบจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบ และรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป    
และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สมัครสอบตรงตามที่ประกาศรับสมัครสอบจริง พร้อมทั้งยื่นและ        
แสดงหลักฐานตามวัน เวลา และสถานที่ที่กำหนดให้ถูกต้องครบถ้วน ในกรณีที่มีการผิดพลาดอันเกิดจาก
ผู้สมัครสอบไม่มายื่นหลักฐานเอกสารตามวัน เวลา หรือยื่นไม่ครบถ้วน จะถูกตัดสิทธิในการเป็นผู้ได้รับคัดเลือก
หรือผู้ได้รับคัดเลือกสำรอง แล้วแต่กรณี และหากมีการตรวจพบว่ามีการนำเอกสารปลอมมายื่นต่อเจ้าหน้าที่
จะต้องถูกดำเนินคดีตามกฎหมายและดำเนินการทางวินัยจนถึงที่สุด 

 

--------------------------------- 
 

ตรวจแลว้ถูกต้อง 

 พลตำรวจตร ี
 (เอกกฤต  วิริยะภาพ) 

                                       ผูบ้ังคบัการอำนวยการตำรวจภูธรภาค ๙ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ผนวก ข. 
  หน้า 1 ใน 3 หน้า 

ท้ายประกาศ  ตำรวจภูธรภาค 9  ลงวันที่   30   พฤษภาคม  พ.ศ. 2567 

-------------------------------------------- 

หลักเกณฑ์และสิทธิการไดร้ับคะแนนเพ่ิมเป็นพิเศษ 

ตามหนังสือ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ด่วนที่สดุ ที่ 0034.524/ว40 ลงวันที่ 15 กรกฎาคม พ.ศ. 2557 

 ข้อ ๑ ข้าราชการตำรวจที่ปฏิบัติหน้าที่และได้รับบำเหน็จความชอบเป็นกรณีพิเศษ (เงินเพ่ิม
พิเศษสำหรับการปราบปรามผู ้กระทำผิด (พ.ป.ผ.) หรือเงินเพิ ่มพิเศษสำหรับการสู ้รบ (พ.ส.ร.))                        
ได้รับคะแนนเพิ่ม  ดังนี้ 

๑.๑ ผู้ได้รับ พ.ป.ผ. หรือ พ.ส.ร. ๔ ขั้น  ได้ ๔ คะแนน  
๑.๒ ผู้ได้รับ พ.ป.ผ. หรือ พ.ส.ร. ๓ ขั้น  ได้ ๓ คะแนน  
๑.๓ ผู้ได้รับ พ.ป.ผ. หรือ พ.ส.ร. ๒ ขั้น  ได้ ๒ คะแนน 
๑.๔ ผู้ได้รับ พ.ป.ผ. หรือ พ.ส.ร. ๑ ขั้น  ได้ ๑ คะแนน  
ผู ้สมัครสอบได้รับบำเหน็จความชอบเป็นกรณีพิเศษ (พ.ป.ผ. หรือ พ.ส.ร.) หลายครั้ง             

ให้นำจำนวนขั้นในครั้งที่ได้รับสูงสุดเพียงครั้งเดียวมาเป็นคะแนนเพิ่ม 

 ข้อ ๒ ข้าราชการตำรวจผู้สมัครคัดเลือก มีกรณี ดังนี้ 
2.1 ได้ปฏิบัติหน้าที่จนเป็นเหตุให้ได้รับบาดเจ็บสาหัส หรือบาดเจ็บจนทุพพลภาพ หรือ

ได้รับเหรียญบำเหน็จกล้าหาญ (ตามท้ายนี้) 
2.2 เป็นบุตรโดยกำเนิดของข้าราชการตำรวจซึ่งถึงแก่กรรมหรือได้รับบาดเจ็บสาหัส หรือ

ได้รับบาดเจ็บจนทุพพลภาพ  เนื่องจากปฏิบัติหน้าที่ราชการ 
2.3 เป็นบุตรโดยกำเนิดของบุคคลทั่วไปซึ่งถึงแก่กรรมหรือได้รับบาดเจ็บสาหัส หรือได้รับ

บาดเจ็บจนทุพพลภาพ เนื่องจากช่วยเหลือราชการตำรวจปราบปรามโจรผู้ร้าย หรือก่อความไม่สงบ          
หรืออริราชศัตรู 

โดยเป็นไปตามกรณีใดกรณีหนึ่ง หรือหลายกรณีตามข้อ 2.1 – 2.3 จะได้รับคะแนน
เพ่ิมพิเศษ 3 คะแนน 

สำหรับผู้ที ่มีสิทธิได้รับคะแนนเพิ่มเป็นพิเศษ ตามข้อ 1 และ/หรือข้อ 2 จะนำคะแนน          
ที่ได้รับสูงสุดเพียงข้อเดียว (ข้อ 1 หรือ ข้อ 2 ตามผนวก ข. ท้ายประกาศนี้ เท่านั้น) ให้เป็นคะแนนเพิ่มเป็น
พิเศษ เพื่อนำไปรวมกับคะแนนสอบข้อเขียนหลังการประมวลผลการสอบข้อเขียนก่อนการประกาศ
รายชื่อผู้สอบผ่านข้อเขียนและให้เข้าทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่งแต่ทั้งนี้ต้องไม่เกิน
คะแนนเต็มของการสอบข้อเขียนตามที่กำหนด 

 
/ข้อ ๓  ข้าราชการ... 

 



ผนวก ข. 
  หน้า 2 ใน 3 หน้า 

ท้ายประกาศ  ตำรวจภูธรภาค 9  ลงวันที่   30   พฤษภาคม  พ.ศ. 2567 

-------------------------------------------- 

ข้อ ๓ ข้าราชการตำรวจผู้สมัครคัดเลือกที่ปฏิบัติหน้าที่ หรือเคยปฏิบัติหน้าที่ อยู่ ใน                     
จังหวัดชายแดนภาคใต้ (จังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี จังหวัดยะลา และจังหวัดสงขลา เฉพาะพื้นที่
อำเภอเทพา สะบ้าย้อย  นาทวี และ จะนะ) โดยปฏิบัติงานในหน่วยงานใดหน่วยงานหนึ่ง หรือหลายหน่วยงาน
ของสังกัดสำนักงานตำรวจแห่งชาติในจังหวัดชายแดนภาคใต้ และระยะเวลาการปฏิบัติงานจะต่อเนื่องกัน
หรือไม่ก็ได้ แต่รวมแล้วไม่น้อยกว่า ๑ ปี นับตั้งแต่วันที่  ๓๐ สิงหาคม พ.ศ.๒๕๕๐ จนถึงวันสุดท้ายของ
การรับสมัคร (กรณีที่ได้รับการบรรจุเป็นนักเรียนนายสิบตำรวจในสังกัดของหน่วยต่าง ๆ ในพ้ืนที่ดังกล่าว
ข้างต้น ยังไม่มีการนำอายุราชการในช่วงที่เป็นนักเรียนนายสิบตำรวจมานับเป็นอายุราชการทวีคูณ) จะได้รับ
คะแนนเพ่ิม  ดังนี้ 
  ๓.๑ ปฏิบัติหน้าที่ตั้งแต่ ๕ ปีขึ้นไป     ได้รับ  ๓ คะแนน 
  ๓.๒ ปฏิบัติหน้าที่ตั้งแต่ ๒ ปีขึ้นไป แต่ไม่ถึง 5 ปี  ได้รับ  ๒ คะแนน 
  ๓.๓ ปฏิบัติหน้าที่ตั้งแต่ 1 ปีขึ้นไป แต่ไม่ถึง 2 ปี  ได้รับ  ๑ คะแนน 
  ทั ้งน้ี ผู ้สมัครคัดเลือกที ่ได้รับคะแนนเพิ ่ม ตามข้อ ๑ หรือข้อ ๒ ตามผนวก ข.                            
ท้ายประกาศน้ีแล้ว ยังสามารถใช้สิทธิตามข้อ ๓ น้ีได้อีก ในการสมัครคัดเลือกคราวเดียวกันน้ี                
โดยจะนำคะแนนเพิ่มไปรวมกับคะแนนสอบข้อเขียนหลังการประมวลผลการสอบข้อเขียน                   
ก่อนการประกาศรายชื่อผู้สอบผ่านข้อเขียนและให้เข้าทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง                            
แต่ทั้งน้ีต้องไม่เกินคะแนนเต็มของการสอบข้อเขียนตามที่กำหนด 
 ข้อ ๔ การพิจารณาว่าผู ้สมัครคัดเลือกรายใดมีคุณสมบัติที่จะได้รับสิทธิคะแนนเพิ่มพิเศษ                     
ตามข้อ 1 ข้อ 2 และข้อ 3 ให้ผู้บังคับบัญชาต้นสังกัดตั้งคณะกรรมการพิจารณาคะแนนเพิ่มพิเศษ              
โดยคณะกรรมการดังกล่าวเป็นคณะกรรมการระดับกองบัญชาการ  หรือระดับกองบังคับการ                         
ซึ่งเป็นหน่วยขึ้นตรงในสังกัด สง.ผบ.ตร. โดยคณะกรรมการในแต่ละระดับให้มีจำนวนไม่น้อยกว่า ๓ คน                   
เป็นผู้พิจารณาและรับรองว่าเป็นผู้มีสิทธิจริงตามหลักเกณฑ์กำหนด สำหรับกรณีได้รับบาดเจ็บสาหัส               
หรือบาดเจ็บจนทุพพลภาพ เนื่องจากปฏิบัติหน้าที่ราชการ ตามข้อ 2.1 หากผู้สมัครสอบเห็นว่า           
ไม่ถูกต้อง สามารถยื่นเรื่องขอให้คณะกรรมการพิจารณาคะแนนเพิ่มพิเศษตรวจสอบความถูกต้องอีกครั้ง 
และหากยังเห็นว่าไม่ถูกต้องให้อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการระดับ ตร. (ผ่านคณะกรรมการฯ ต้นสังกัดระดับ บช. 
หรือ บก.หน่วยขึ้นตรงในสังกัด สง.ผบ.ตร.) ตามแนวทางที่กำหนดในประกาศรับสมัครข้างต้นข้อ 3.3                
โดยการพิจารณาของคณะกรรมการระดับสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ถือเป็นข้อยุติ 
 
 

/ทั้งน้ี...  
 



ผนวก ข. 
  หน้า 3 ใน 3 หน้า 

ท้ายประกาศ  ตำรวจภูธรภาค 9  ลงวันที่   30   พฤษภาคม  พ.ศ. 2567 

-------------------------------------------- 
 
  ทั้งนี้ การพิจารณาให้คะแนนเพิ่มเป็นพิเศษตามที่กำหนดในข้อ 1 - 4 ซึ่งเป็นส่วน
สำคัญต่อกระบวนการคัดเลือก  ดังน้ัน คณะกรรมการทั้งในระดับกองบัญชาการ และระดับกองบังคับการ 
สำหรับกองบังคับการหน่วยขึ้นตรงในสังกัด สง.ผบ.ตร. หรือคณะกรรมการระดับ ตร. จะพิจารณา             
จากหลักฐานเอกสารที่ปรากฏภายในเวลาที่กำหนดเท่านั้น จึงเป็นหน้าที่ของผู้สมัครสอบที่จะติดตาม 
และดำเนินการตามขั้นตอนที่กำหนด รวมทั้งการประกาศรายชื่อและจำนวนคะแนนเพ่ิมเป็นพิเศษดังกลา่ว
ของตนเองตามหน่วยสอบที่ได้สมัครสอบไว้ หากพ้นกำหนดผู้สมัครสอบจะเรียกร้องสิทธิใด ๆ 
เพ่ิมเติมภายหลังไม่ได้ 

เหรียญบำเหน็จกลา้หาญ  10 ประเภท มดีังน้ี 

 1. เหรียญรามมาลา เข็มกลา้กลางสมร 
 2. เหรียญรามมาลา 
 3. เหรียญทีม่ีชื่อว่า “เหรียญกล้าหาญ” 
 4. เหรียญชัยสมรภูม ิ
 5. เหรียญพิทักษเ์สรีชน 
 6. เหรียญราชนิยม 
 7. เหรียญปราบฮ่อ 
 8. เหรียญงานพระราชสงครามทวีปยุโรป 
 9. เหรียญพิทักษร์ัฐธรรมนญู 
 10. เหรียญศานตมิาลา 

 

--------------------------------- 

ตรวจแลว้ถูกต้อง 

 พลตำรวจตรี     
 (เอกกฤต  วิริยะภาพ) 

                                       ผูบ้ังคบัการอำนวยการตำรวจภูธรภาค ๙ 
 
 
 
 
 

 



ผนวก ค. 
 หน้า 1 ใน 2 หน้า 

ท้ายประกาศ  ตำรวจภูธรภาค 9  ลงวันที่   30   พฤษภาคม  พ.ศ. 2567 

-------------------------------------------- 
วิชาที่ใช้ในการสอบคัดเลือก 

ทดสอบความรู้ความสามารถด้วยวิธีสอบข้อเขียน ขอ้สอบแบบปรนัย 4 ตัวเลือก  จำนวน  150  ข้อ 
150 คะแนน ใช้เวลาทำข้อสอบ 3 ชั่วโมง มรีายละเอียดวิชาที่สอบ ดงันี ้
1. ภาคความรู้ความสามารถทัว่ไป (คะแนนเต็ม 40 คะแนน) ประกอบดว้ย 
 1.1 ความสามารถทัว่ไป  จำนวน  20  ข้อ 
  ทดสอบความรู้ความสามารถในการคิดเชิงเหตุผล โดยใช้ข้อมูลหรือปัญหาทางสังคม หรือทาง
เศรษฐกิจ หรือทางอื่นที่เหมาะสม 
  การคิดเชิงเหตุผล ประกอบด้วย การใช้เหตุผลเชิงตรรกะ อุปมาอุปไมย อนุกรมและมิติสัมพันธ์ 
 1.2 ภาษาไทย  จำนวน  20  ข้อ 
  ทดสอบความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาและความเข้าใจภาษา ได้แก่ ทักษะการใช้ภาษา
ด้านการอ่าน การเขียน และการสื่อสารอย่างมีวิจารณญาณ การใช้ถ้อยคำ สำนวน การใช้คำให้ตรงกับ
ความหมาย กฎเกณฑ์ และความนิยม การเลือกใช้ภาษาในการเขียนรูปแบบต่าง ๆ  การจับใจความ 
วิเคราะห์ความ สรุปความ คิดความจากข้อความสั้น ๆ หรือบทความ 
2. ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม 110 คะแนน)  ประกอบด้วย 
 2.1 ประมวลกฎหมายอาญา จำนวน  25  ข้อ 
 2.2 ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา จำนวน  25  ข้อ 
 2.3 กฎหมายลักษณะพยาน (ป.วิอาญา ภาค 5 พยานหลักฐาน) จำนวน  25  ข้อ 
 2.4 กฎหมายปกครอง จำนวน  10  ข้อ 
  1) พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
  2) พระราชบัญญัติความรับผิดชอบทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. 2539 
  3) พระราชบญัญตัิจัดตัง้ศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
 2.5 พระราชบัญญัติที่มีโทษทางอาญา จำนวน  10  ข้อ 
  (พระราชบัญญัติจราจรทางบก พ.ศ. 2522 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม) 

2.6 ภาษาต่างประเทศ (ภาษาอังกฤษ) จำนวน  15  ข้อ 
  ทดสอบความรู้ความสามารถ ดังนี้ 
   1) Reading Ability ประกอบด้วย (1) การอ่านเพื่อจับใจความ (Reading comprehension) 
ได้แก่ การแปลความ ตีความ จับใจความ วิเคราะห์ความ หารายละเอียด และสรุปความ (2) คำศัพท์ 
(Vocabulary) 
  2) Grammatical Structure ประกอบด้วย โครงสร้างของประโยคต่าง ๆ (Structure) และ
หลักไวยากรณ์ (Grammar)  
  3) Conversation ประกอบด้วย การสนทนา 
 หมายเหตุ  ขอบเขตวิชาที่ใช้ในการทดสอบความรู้ความสามารถด้วยวิธีการสอบข้อเขียนนั้นจะใช้
ข้อมูลที่เป็นปัจจุบันเท่านั้น 
 

/3. ทดสอบ... 



ผนวก ค. 
 หน้า 2 ใน 2 หน้า 

ท้ายประกาศ  ตำรวจภูธรภาค 9  ลงวันที่   30   พฤษภาคม  พ.ศ. 2567 

-------------------------------------------- 

3. ทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง  
3.๑ ทดสอบสมรรถภาพทางร่างกาย  ดังนี้  

๑) วา่ยน้ำ  ระยะทาง  ๒๕  เมตร  ตามเกณฑ์  ดังนี ้
ผู้ทำเวลาไม่เกิน 5๐ วนิาที ถือว่า ผ่าน   
จึงจะมีสิทธิเขา้สอบขั้นตอนต่อไป 

๒) วิ่ง  ระยะทาง 8๐๐ เมตร  ตามเกณฑ์  ดังนี ้
ผู้ทำเวลาไม่เกิน ๕ นาที ๓๐ วินาที ถือว่า ผ่าน   
จึงจะมีสิทธิเข้าสอบขั้นตอนต่อไป 

3.2 สอบสัมภาษณ์ จะเป็นการประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่              
ที่จะแต่งตั้งจากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมที่ปรากฏทางอื่น              
ของผู้เข้าสอบ และจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี้ อาจใช้วิธีอื่นใดเพิ่มเติมก็ได้ เพื่อพิจารณาความเหมาะสมในด้าน      
ต่าง ๆ  เช่น ความรู้ที่อาจใช้ประโยชน์ในการปฏิบัติงานในหน้าที่และความรู้ในเรื่องการรักษาความปลอดภัย
แห่งชาติ ความสามารถ ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ  จริยธรรมและ      
คุณธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน  รวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณ
ไหวพริบและบุคลิกภาพอย่างอื ่น เป็นต้น  โดยถือเป็นเกณฑ์การตัดสินว่า ผู ้ที ่คณะกรรมการสอบ
สัมภาษณ์เห็นว่าเหมาะสมจึงจะถือว่า ผ่าน ผู้ที่คณะกรรมการสอบสัมภาษณ์เห็นว่าไม่เหมาะสมจะถือว่า
ไม่ผ่าน 
 

--------------------------------- 
 

ตรวจแลว้ถูกต้อง 

    พลตำรวจตรี  
 (เอกกฤต  วิริยะภาพ) 

                                        ผู้บงัคับการอำนวยการตำรวจภูธรภาค ๙ 
 

 

 

 

 



ผนวก ง. 
  หน้า 1 ใน 6 หนา้ 

ท้ายประกาศ  ตำรวจภูธรภาค 9  ลงวันที่   30   พฤษภาคม  พ.ศ. 2567 

---------------------------------------------------- 
ระเบียบเกี่ยวกับการสอบขอ้เขียน การทดสอบสมรรถภาพทางร่างกาย และการสอบสัมภาษณ ์         

ในการรับสมัครขา้ราชการตำรวจชั้นประทวนเขา้รับการฝกึอบรมเพ่ือแต่งตั้งเลื่อนชั้นเป็น   
ข้าราชการตำรวจชั้นสัญญาบัตร สายงานป้องกันปราบปรามอาชญากรรม  

ในพ้ืนที่จังหวัดชายแดนภาคใต้  พ.ศ.2567 
 

 

๑.  ระเบียบการปฏิบตัิตวัทั่วไป 
 ๑.๑  อุปกรณ์ที่นำเข้าห้องสอบได้ มี ดินสอดำเบอร์ ๒B ขึ้นไป สำหรับระบายกระดาษคำตอบ 

ปากกาลูกลื่นสีน้ำเงิน บัตรประจำตัวสอบ และบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่  
ของรัฐฉบับจริง เท่านั้น โดยบัตรดังกล่าวน้ันต้องไม่หมดอายุ และจะต้องอยู่ในสภาพที่สมบูรณ์ชัดเจน 
ทั้งรูปถ่ายและตัวอักษร ส่วนยางลบทางหน่วยสอบจะเป็นผู้จัดเตรียมให้ 

 ๑.๒  ห้ามนำอาวุธ กระดาษหรือตำรา เครื่องคำนวณเลข เครื่องมือสื่อสาร เครื่องมือหรืออุปกรณ์
อิเล็กทรอนิกส์ทุกชนิด เครื่องประดับต่าง ๆ เช่น นาฬิกาข้อมือ สร้อยคอ แหวน  เป็นต้น อุปกรณ์ทำด้วย
โลหะทุกชนิดหรือสิ่งของอื่นใดที่นอกเหนือ จากข้อ ๑.๑ เข้าในอาคารสอบหรือห้องสอบหรือพื้นที่หวง
ห้ามหรือเขตรักษาความปลอดภัยโดยเด็ดขาด ไม่มีการรับฝากหรืออนุญาตให้วางไวภ้ายในอาคาร/ห้อง
สอบ เมื่อเริ่มลงมือสอบแล้วหากมีการตรวจค้นพบ ถือว่าเจตนาทุจริตในการสอบ  
     ๑.๓  การแต่งกายของผู ้เข้าสอบ โดยกำหนดให้สวมเสื ้อยืดแขนสั ้น  ไม่มีปกและกระดุม                
ไม่มีกระเป๋า ไม่มีเครื ่องประดับ ไม่มีวัสดุตกแต่งทุกชนิด กางเกงกีฬาขาสั้น รองเท้ากีฬา และ             
ให้เตรียมหน้ากากอนามัย (Mask) ไปใส่ในการเข้าสอบข้อเขียนทุกคน 
 ๑.๔  การประกาศรายชื ่อให้เข ้าสอบข้อเข ียน วัน เวลา และสถานที ่สอบและผังที ่น ั ่งสอบ 
คณะกรรมการดำเนินการสอบจะแยกประกาศเป็น 2 ขั้นตอน ดังนี้ 
  ๑.๔.1 วันเวลาดำเนินการจะประกาศเฉพาะรายชื่อผู้ให้เข้าสอบข้อเขยีน วัน เวลา และสถานที่
สอบ ทางอินเทอร์เน็ตเว็บไซต์ policeadmission.thaijobjob.com และ เว็บไซต์ www.police9.go.th  
  ๑.๔.2  ก่อนวันสอบข้อเขียน 1 วัน จะประกาศรายชื่อให้เข้าสอบข้อเขียนพร้อมทั้งวัน เวลา 
สถานที ่สอบข้อเขียน ผังที ่นั ่งสอบ อาคาร และห้องสอบ/แถวสอบ โดยละเอียดให้ทราบอีกครั้ง               
ทางอินเทอร์เน็ตเว็บไซต์ policeadmission.thaijobjob.com และ เว็บไซต์ www.police9.go.th และ          
ที่สถานที่สอบข้อเขียนอีกส่วนหนึ่ง  
   ทั้งนี้ให้ผู้สมัครสอบตรวจสอบขอ้มลูการประกาศดงักล่าว ตามข้อ 1.4.1 – 1.4.2  ให้ชัดเจน 
 ๑.๕  ในกรณีที ่ม ีป ัญหาใด ๆ เช่น หาห้องสอบไม่พบ หรือไม่ม ีที ่น ั ่งสอบ เนื ่องจากไม่ปรากฏ             
รหัสประจำตัวสอบในผังที่นั่งสอบ ฯลฯ ให้รีบติดต่อกองอำนวยการประจำสนามสอบนั้น ๆ ก่อนเวลาเรยีก
เข้าห้องสอบ ไม่น้อยกว่า 2 ชั่วโมง 
 1.6  ผู้มาเข้าสอบทุกคนต้องผ่านการตรวจวัดอุณหภูมิร่างกาย  หรือผู ้ที ่อยู ่ในสภาวะสุ่มเสี ่ยง          
โดยกำหนดให้ต้องนั่งสอบข้อเขียนที่ห้องสอบสำรองตามที่จัดเตรียมไว้ให้ หรือเป็นไปตามแนวทางป้องกัน
การแพร่ระบาดของโรคติดต่อตามสถานการณ์ 

/1.7 ในการ... 



ผนวก ง. 
หน้า 2 ใน 6 หน้า 

ท้ายประกาศ  ตำรวจภูธรภาค 9  ลงวันที่   30   พฤษภาคม  พ.ศ. 2567 
-------------------------------------------- 

 

 ๑.7  ในการเข้าสอบผู้เข้าสอบทุกคนต้องแสดงตนให้ถูกต้องโดยแสดงบัตรประจำตัวสอบคู่กับ         
บัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ ฉบับจริงเท่านั้น โดยบัตรดังกล่าวนั้นต้อง
ไม่หมดอายุและจะต้องอยู่ในสภาพที่สมบูรณ์ ชัดเจน ทั้งรูปถ่ายและตัวอักษร เพื่อใช้แสดงคู่กัน       
หากไม่มีบัตรใดบัตรหน่ึงหรือมีแต่ไม่สมบูรณ์ชัดเจน แล้วแต่กรณีจะไม่อนุญาตให้เข้าสอบ 
 ๑.8  เมื่อเริ่มเวลาสอบแล้วผู้เข้าสอบจะต้องนั่งอยู่ในห้องสอบเพื่อทำข้อสอบตลอดระยะเวลาสอบ      
จะไม่อนุญาตให้ผู ้เข้าสอบออกจากห้องสอบจนกว่าจะหมดเวลาสอบ ยกเว้นกรณีฉุกเฉินอย่างยิ่ง         
หรือมีเหตุสุดวิสัยที่จะทำให้เกิดปัญหาภายในห้องสอบให้ติดต่อเจ้าหน้าที่คุมสอบ หากผู้ใดไม่ปฏิบัติตาม
จะถูกปรับให้สอบตก 
๒.  การสอบข้อเขียน 
 ๒.๑  กำหนดสอบข้อเขียนตั ้งแต่เวลา 13.3๐ น. ถึงเวลา 16.30 น. (ใช้เวลาทำข้อสอบ          
3 ชั ่วโมง) ทั ้งนี ้ผู ้เข้าสอบต้องเข้าห้องสอบ ในเวลา 11.30 น.หรือตามที่หน่วยสอบกำหนด                           
เพื ่อดำเนินการตรวจพิสูจน์ตัวบุคคลและแนะนำการระบายรหัสชุดข้อสอบในกระดาษคำตอบ            
สำหรับผู้มาภายหลังจากเวลา 13.15 น. จะไม่อนุญาตให้เข้าห้องสอบโดยเด็ดขาด 
 ๒.๒  ปฏิบัติตามคำสั่งและคำแนะนำของหัวหน้าห้องสอบ หรือเจ้าหน้าที่คุมสอบโดยเคร่งครัด 
 ๒.๓ เมื ่ออยู ่ในห้องสอบ ขณะสอบห้ามพูด หรือติดต่อกับผู ้เข้าสอบอื ่นหรือบุคคลภายนอก             
และไม่ออกจากห้องสอบ เว้นแต่จะได้รับอนุญาตและอยู่ในความดูแลของหัวหน้าห้องสอบหรือเจ้าหน้าที่
คุมสอบหรือเจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัยห้องสอบ 
 ๒.๔  ห้ามสูบบุหรี่ในห้องสอบ 
 2.5  ขณะสอบข้อเขียน เจ้าหน้าที่คุมสอบจะมีการตรวจค้นตัวผู ้เข้าสอบตามมาตรการป้องกัน         
การทุจริตสอบโดยตลอดจนกว่าจะเสร็จสิ้นภารกิจการตรวจค้นดังกล่าว 
 ๒.6  จะเริ่มลงมือทำข้อสอบได้  เมื่อหัวหน้าห้องสอบสั่งให้ลงมือสอบแล้ว 
 ๒.7  เมื่อสอบเสร็จแล้วให้ยกมือขึ้นโดยไม่ต้องลุกจากโต๊ะ หรือเมื่อหมดเวลาสอบแล้วเจ้าหน้าที่สั่งให้
หยุดทำปัญหาข้อสอบต้องหยุดทันที เจ้าหน้าที่จะเดินมารับกระดาษคำตอบและปัญหาข้อสอบคืนแล้ว 
ให้ผู ้เข้าสอบลงชื ่อส่งกระดาษคำตอบและปัญหาข้อสอบ รวมทั้งเขียนเลขรหัสชุดข้อสอบในบั ญชี          
ถ้าไม่ลงชื่อเป็นหลักฐานไว้จะถือว่าไม่ได้เข้าสอบ 
 ๒.8  ปัญหาข้อสอบเป็นลิขสิทธิ์ของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ตำรวจภูธรภาค 9) ห้ามนำ
ปัญหาข้อสอบทั้งฉบับหรือแต่บางส่วนหรือคัดลอก ออกนอกห้องสอบเป็นอันขาดต้องส่งคืนปัญหา
ข้อสอบให้ครบทั้งชุดทุกหน้าและทุกแผ่น ผู้ใดฝ่าฝืนจะมีความผิดทางกฎหมายและจะพิจารณา        
ให้หมดสิทธิ์ในการสอบ 
๓.  ห้ามกระทำการทุจริตในการสอบ ผู้ที ่ทุจริตในการสอบถือว่าสอบตกทุกวิชา โดยพฤติการณ์             
ที่ถือว่าทุจริตในการสอบและต้องถูกดำเนินคดีตามกฎหมายกำหนด แล้วแต่กรณี ได้แก่ 
 ๓.๑  นำตำราหรือเอกสารอื่นใดเข้าห้องสอบ นำหรือพยายามนำปัญหาข้อสอบออกนอกห้องสอบ 
 ๓.๒  พูด ถาม ให้สัญญาณใด ๆ หรือติดต่อกับผู้สอบอื่นหรือบุคคลภายนอก 
 ๓.๓  ดู หรือพยายามดูคำตอบจากผู้สอบอื่น หรือยอมให้ผู้อื่นดูคำตอบของตน 

/3.4 ไม่เชื่อฟัง... 



ผนวก ง. 
หน้า 3 ใน 6 หน้า 

ท้ายประกาศ  ตำรวจภูธรภาค 9  ลงวันที่   30   พฤษภาคม  พ.ศ. 2567 
-------------------------------------------- 

 

 ๓.๔  ไม่เชื่อฟังคำแนะนำ คำตักเตือน หรือคำสั่งของเจ้าหน้าที่คุมสอบ 
 ๓.๕  เปลี ่ยนตัวผู ้เข้าสอบหรือเข้าสอบแทนผู้อื ่นโดยใช้บัตรประจำตัวสอบหรือบัตรประจำตัว
ประชาชน ซึ่งไม่ถูกต้อง เพื่อทำให้สำคัญผิดว่าตนเป็นบุคคลที่เข้าสอบแทน 
 ๓.๖  ระบายรหัสในกระดาษคำตอบโดยใช้รหัสของผู้อื ่นโดยมีเจตนาทำข้อสอบแทนบุคคลผู้นั้น             
หรือนำเอากระดาษคำตอบของผู้อื่นมาทำแทน 
 ๓.๗  นำโทรศัพท์มือถือ หรือเครื่องมือและอุปกรณ์สื่อสารอิเล็กทรอนิกส์ใด ๆ หรือสิ่งของต้องห้าม
ตามที่ระบุในข้อ ๑.๒ เข้าไปในห้องสอบ หรือในบริเวณเขตหวงห้ามหรือเขตรักษาความปลอดภัยของ
สนามสอบข้อเขียนโดยมีเจตนาที ่จะใช้ในการทุจริต เช่น เครื ่องมือสื ่อสาร เครื ่องอิเล็กทรอนิกส์          
เครื่องคำนวณเลข นาฬิกาคำนวณเลข ฯลฯ เป็นต้น 
 ๓.๘  พฤติการณ์อื่นใดซึ่งผู้คุมสอบเห็นว่าผู้เข้าสอบมีเจตนาทุจริตในการสอบ เช่น ฝ่าฝืนคำสั่งหรือ
คำแนะนำตักเตือนของผู้คุมสอบ, ไม่ให้ความร่วมมือกับผู้คุมสอบในการตรวจค้นตัว หรือพฤติการณ์อื่น ๆ 
ซึ่งผู้คุมสอบเห็นว่าน่าจะมีเจตนาทุจริต เป็นต้น 
4.  การกรอกข้อมูลผู้เข้าสอบและการระบายกระดาษคำตอบ 
 ๔.๑  เมื่อได้รับแจกกระดาษคำตอบแล้วให้ตรวจดูความเรียบร้อยของกระดาษคำตอบโดยทันทีว่า  
มีรอยด่างดำ สกปรก หรือย่นยับ ฉีกขาด หรือไม่ หากกระดาษคำตอบมีรอยด่างดำ สกปรก หรือย่นยับ 
ฉีกขาด ให้แจ้งเจ้าหน้าที่คุมสอบทราบเพื่อขอเปลี่ยนและให้รอคำชี้แจงในการทำความเข้าใจการระบาย
รหัสประจำชุดข้อสอบให้ชัดเจน 
 ๔.๒  ให้ตรวจดูว่าคำนำหน้า ชื่อ – ชื่อสกุล และเลขที่ระบายในช่องรหัสประจำตัวสอบ (9 หลัก)  
ในกระดาษคำตอบหน้าแรกถูกตอ้ง ตรงกับรหัสประจำตัวสอบของผู้เขา้สอบหรือไม่ หากไม่ถูกต้องให้แจ้ง
เจ้าหน้าที่คุมสอบเพื่อขอเปลี่ยนกระดาษคำตอบสำรองใหม่เพ่ือดำเนินการให้ถูกต้อง ผู้เข้าสอบจะต้องใช้
กระดาษคำตอบที่มีการระบายเลขรหัสประจำตัวสอบ (9 หลัก) ไว้ให้แล้วซึ่งตรงกั นกับรหัสประจำตัว
สอบของตนหรือต้องเป็นกระดาษคำตอบสำรองที ่เจ ้าหน้าที ่ค ุมสอบเปลี ่ยนให้เท่านั ้น หากใช้
กระดาษคำตอบไม่ถูกต้องตามที่กำหนดไว้นี้ ถือว่ามีเจตนาทุจริตในการสอบ 
 4.3  กรณีใช้กระดาษคำตอบสำรอง ให้ใช้ปากกาลูกลื่นสีน้ำเงินเท่านั้นกรอกข้อความลงในช่องว่าง  
ในกระดาษคำตอบหน้าแรกด้านบน ได้แก่ 1) คำนำหน้า ชื่อ – ชื่อสกุล 2) เลขประจำตัวประชาชน     
(13 หลัก) 3) สถานที่สอบ 4) ห้องสอบ 5) วันที่สอบ 6) รหัสประจำตัวสอบ (ตัวเลข 9 หลัก) และ ๗)       
รหัสชุดข้อสอบ (ตัวเลข 8 หลัก) แล้วให้ใช้เฉพาะดินสอดำเบอร์ ๒B ขึ้นไป ระบายรหัสประจำตัวสอบ 
และรหัสชุดข้อสอบในช่องวงกลมที่กำหนดตามตัวอย่างคำแนะนำที่แสดงไว้ในกระดาษคำตอบ (คือระบาย   
ให้ดำเข้มเต็มวงเสมอกันหมด) โดยให้ระมัดระวังการระบายรหัสประจำตัวสอบ โดยเฉพาะเลข 0 และ    
เลข 1 ซึ ่งในวงกลมที่ให้ระบายรหัสประจำตัวสอบแต่ละช่อง (หลัก) นั ้น จะเริ ่มต้นที ่เลข 0 และ        
เรียงจากบนลงมาเป็นเลข 1 ไปจนถึงเลข 9 ทุกช่อง (หลัก) ทั้ง 9 ช่อง (9 หลัก) และเมื่อดำเนินการ
กรอกข้อมูลและระบายรหัสประจำตัวสอบเสร็จสิ ้น ต้องยกมื อให้เจ้าหน้าที ่ค ุมสอบตรวจสอบ             
ความถูกต้องของชื่อ – ชื่อสกุล ผู้เข้าสอบพร้อมลงลายมือชื่อของเจ้าหน้าที่คุมสอบในช่องเจ้าหน้าที่              
คุมสอบไว้ แต่หากเป็นการระบายรหัสประจำตัวสอบ และ/หรือรหัสชุดข้อสอบผิด จะถือว่าเป็น                
ความรับผิดชอบของผู้เข้าสอบและจะไม่ตรวจให้คะแนน 

/4.4 ใช้ปากกา... 



ผนวก ง. 
หน้า 4 ใน 6 หน้า 

ท้ายประกาศ  ตำรวจภูธรภาค 9  ลงวันที่   30   พฤษภาคม  พ.ศ. 2567 
-------------------------------------------- 

 

 ๔.4  ใช้ปากกาลูกลื่นสีน้ำเงินเท่านั้น เพื่อลงลายมือชื่อในช่องที่กำหนด 
 ๔.5  ห้ามข ีดเข ียนส ิ ่งใดลงในกระดาษคำตอบนอกจากที ่กำหนดไว ้ ห ้ามพับ หร ือทำให้
กระดาษคำตอบมีรอยด่างดำ สกปรก หรือย่นยับ ฉีกขาด มิฉะนั้นจะไม่ตรวจกระดาษคำตอบให้โดยถือว่า
เป็นกระดาษเสีย 
5.  การปฏิบัติในระหว่างการสอบ 

 5.1  เมื่อได้รับปัญหาข้อสอบแล้วให้ปฏิบัติ ดังน้ี 
 5.1.1  ให้ตรวจสอบและพลิกดูซองปัญหาข้อสอบชุดที่ผู ้เข้าสอบได้รับว่าอยู ่ในสภาพ

สมบูรณ์ไม่มีรอยการเปิดผนึกหรือรอยฉีกขาด ปัญหาข้อสอบมีหลายชุดแต่ละชุดจะมีการสลบัข้อสอบ
และคำตอบ ซึ่งไม่เหมือนกันตามมาตรการป้องกันการทุจริตในการสอบ ดังนั้นผู้เข้าสอบที่ได้รับแจก
ปัญหาข้อสอบชุดใด ต้องใช้ปัญหาข้อสอบชุดนั้นในการทำข้อสอบของตนเอง 

 5.1.2  เมื่อเปิดผนึกซองปัญหาข้อสอบ ให้ตรวจดูปัญหาข้อสอบว่ามีเลขรหัสชุดข้อสอบ 8 หลัก  
ที่ด้านล่างซ้ายมือ และให้นำเลข 8 หลักดังกล่าว มาระบายลงในช่องที ่กำหนดในกระดาษคำตอบ              
ให้ถูกต้องตรงกัน (ลักษณะเดียวกันกับการระบายรหัสประจำตัวสอบ) ด้วยดินสอดำเบอร์ 2B ขึ้นไป         
ให้ระมัดระวังการระบายรหัส โดยเฉพาะเลข 0 และเลข 1 อาจผิดพลาดได้ง่าย ซึ่งในแต่ละช่องนั้นจะ
เริ่มต้นที่เลข 0 และเรียงจากบนลงมาเป็นเลข 1 ไปจนถึงเลข 9 หากระบายผิดหรือระบายผิดแล้วลบไม่
สะอาด เพื่อระบายใหม่ แล้วเครื่องตรวจไม่ตรวจให้คะแนน ถือว่าเป็นการกระทำผิดระเบียบการสอบ
ข้อเขียน โดยจะถือว่ากระดาษคำตอบนั้นเสียและถือว่าสอบตก 

 5.1.3  ตรวจดูปัญหาข้อสอบ ปัญหาข้อสอบมีทั ้งหมด 150 ข้อ แต่ละข้อมี 4 ตัวเลือก           
ให้ตรวจดูว่าชุดปัญหาข้อสอบที่ได้รับแจกมีความสมบูรณ์และมีปัญหาข้อสอบ คำถาม คำตอบ ครบถ้วน
หรือไม่มีข้อความที่ไม่ชัดเจนหรือไม่ หากพบสิ่งใดบกพร่องให้รีบแจ้งเจ้าหน้าที่คุมสอบเพื่อขอเป ลี่ยน
ข้อสอบชุดใหม่เมื่อมีคำสั่งให้ลงมือสอบแล้วเจ้าหน้าที่คุมสอบจะไม่เปลี่ยนข้อสอบให้โดยเด็ดขาด เพราะ
ถือว่าได้ให้เวลาตรวจดูแล้วก่อนเริ่มลงมือทำข้อสอบ และให้อ่านคำแนะนำที่หน้าปกของปัญหาข้อสอบ  
ให้เข้าใจครบถ้วน ก่อนเริ่มลงมือทำข้อสอบ 

 5.1.4  ขณะตอบปัญหาข้อสอบ หากมีกรณีสงสัยว่าคำถามหรือคำตอบในปัญหาข้อสอบ ข้อใด  
จะผิดพลาด บกพร่องหรือไม่ครบถ้วน ฯลฯ ไม่ต้องถามเจ้าหน้าที ่คุมสอบ แต่ให้ตอบลงไปตามที่
เห็นสมควรห้ามเว้นว่างไว้ ในกรณีนี้ทางคณะกรรมการดำเนินการสอบที่เกี่ยวข้องจะพิจารณาให้คะแนน
คำถามข้อนั้นแก่ผู้เข้าสอบทุกคน 

 5.2  ในการตอบปัญหาข้อสอบให้ใช้ดินสอดำเบอร์ ๒B ขึ้นไป ระบายในข้อวงกลมเล็กที่เห็นว่า
ถูกต้องที ่สุดเพียงข้อเดียว โดยให้ระบายให้ดำเข้มเต็มวงแต่อย่าให้ล้ำออกไปนอกวง หากต้องการ
เปลี่ยนแปลงให้ลบด้วยยางลบอย่างอ่อนจนสะอาดจริง ๆ แล้วระบายใหม่ กรณีที่ระบายเต็มวงในช่อง
คำตอบแต่ไม่ดำเข้มพอไม่วา่จะมสีาเหตจุากการที่ผู้เขา้สอบไม่ใช้ดินสอดำเบอร์ 2B ขึ้นไปหรือใช้ดินสอดำ
เบอร์ 2B ขึ ้นไปแต่เป็นเพราะระบายไม่ดำเข้มพอ และทำให้เครื ่องตรวจกระดาษคำตอบไม่ตรวจ           
ให้คะแนนทั้งหมดหรือแต่บางข้อคณะกรรมการประมวลผลการสอบจะถือผลคะแนนตามที่ เครื่องตรวจ            
ได้ตรวจให้คะแนนแม้ในบางข้อผู้เข้าสอบจะเลือกและระบายคำตอบถูกต้องก็ตาม 

 5.3  เมื่อเจ้าหน้าที่คุมสอบสั่งให้ลงมือสอบแล้ว จะไม่เปลี่ยนกระดาษคำตอบหรือปัญหาข้อสอบให้อีก
โดยเด็ดขาด 

/5.4 ในระหว่าง... 



ผนวก ง. 
หน้า 5 ใน 6 หน้า 

ท้ายประกาศ  ตำรวจภูธรภาค 9   ลงวันที่   30   พฤษภาคม  พ.ศ. 2567 
-------------------------------------------- 

 

 5.4  ในระหว่างเวลาทำข้อสอบหัวหน้าห้องสอบมีอำนาจสั่งให้ผู้เข้าสอบหยุดทำข้อสอบ และลุกขึ้น
ยืนได้ตามช่วงระยะเวลาที่เหมาะสม ส่วนเจ้าหน้าที่คุมสอบหรือเจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัย ห้องสอบ
เห็นว่าผู้เข้าสอบรายใดมีอากัปกิริยาหรือพฤติกรรมต้องสงสัย สามารถให้ผู้เข้าสอบรายนั้น หยุดทำข้อสอบ
และขอตรวจค้นตัว ตรวจดูปัญหาข้อสอบและกระดาษคำตอบได้ตามความเหมาะสมโดยไม่ถือว่าเป็นการ
รบกวนหรือล่วงเกินเวลาในการทำข้อสอบของผู้เข้าสอบรายนั้นแต่อย่างใด 
 5.5 กรณีที่ผู้เข้าสอบทำข้อสอบโดยใช้ปัญหาข้อสอบและ/หรอืกระดาษคำตอบที่ไม่ใช่ของตนจะถือว่า
เป็นความรับผิดชอบของผู้เข้าสอบเอง และถือว่าหมดสิทธิ์ในการสอบครั้งนี้หรือถือว่ามีพฤติการณ์ทุจริต
ในการสอบตามที ่กำหนดในข ้อ 3.6 โดยในการตรวจกระดาษคำตอบ คณะกรรมการตรวจ
กระดาษคำตอบจะยึดถือผลการตรวจกระดาษคำตอบตามเครื่องตรวจกระดาษคำตอบตรวจให้เท่านั้น        
ผู้เข้าสอบจะเรียกร้องสิทธิใด ๆ นอกเหนือจากที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้มิได้ หรือหากเป็นกรณีเจตนา
ทุจริตสอบจะดำเนินการตามข้อระเบียบที่เกี่ยวข้องและถือว่าสอบตกทุกวิชา 
 5.6 กรณีที่เครื่องตรวจกระดาษคำตอบไม่สามารถตรวจกระดาษคำตอบได้ เนื่องจากไม่สามารถ
อ่านรหัสข้อมูลได้ว่าเป็นกระดาษคำตอบของชุดข้อสอบใด เน่ืองจากความบกพร่องในการระบายรหสั      
ของผู้เข้าสอบไม่ว่าด้วยประการใดก็ตาม จะถือว่ากระดาษคำตอบนั้นเสียเกิดจากการกระทำของ                
ผู ้เข้าสอบเอง และถือว่าเป็นผู ้สอบตก และในกรณีที ่ความบกพร่องในการระบายรหัสดังกล่าว            
เป็นเหตุให้เครื ่องตรวจกระดาษคำตอบไม่สามารถตรวจให้คะแนนข้อสอบทั้งหมดหรือบางข้อ 
คณะอนุกรรมการที่รับผิดชอบเกี่ยวกับการตรวจกระดาษคำตอบ จะถือผลการตรวจกระดาษคำตอบ
ตามที่เครื่องตรวจกระดาษคำตอบตรวจให้ ทั้งนี้ คณะอนุกรรมการดังกล่าวจะบันทึกแสดงเหตุผลไว้    
เป็นหลักฐาน 
 5.7 ในการตรวจกระดาษคำตอบผู้ดำเนินการสอบจะถือผลคะแนนตามผลการตรวจของเครื่องตรวจ
กระดาษคำตอบเท่านั ้น ส่วนการดำเนินการตรวจกระดาษคำตอบโดยบุคคลจะเป็นการตรวจสอบ
เครื่องตรวจและระบบโปรแกรมอีกครั้งหนึ่ง 
6. ระเบียบการทดสอบสมรรถภาพทางร่างกาย  
 6.1  การทดสอบสมรรถภาพร่างกายในการว่ายน้ำ  ดังนี้ 
  6.1.1  ในวันทดสอบ ผู้เข้าสอบทุกคนต้องแสดงบัตรประจำตัวสอบ และบัตรประจำตัวประชาชน 
หรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่รัฐ ฉบับจริง เท่านั้น  โดยบัตรดังกล่าวนั้นต้องไม่หมดอายุและจะต้องอยู่ใน
สภาพที่สมบูรณ์ชัดเจน  ทั้งรูปถ่ายและตัวอักษรเพื่อใช้แสดงคู่กัน หากไม่มีบัตรใดบัตรหนึ่งหรือมีแต่ไม่
สมบูรณ์ชัดเจน แล้วแต่กรณี จะไม่อนุญาตให้เข้าสอบ  
         6.๑.๒  ผู้เข้าทดสอบต้องแต่งกายชุดว่ายน้ำสากล และให้เตรียมหน้ากากอนามัย (Mask) ใส่มา
ด้วยทุกคน 
        6.1.๓  ขณะที่อยู่ระหว่างการทดสอบ ห้ามผู้เข้าทดสอบรายใด จับลู่ เกาะลู่ สาวลู่ ว่ายข้ามลู่ 
เหยียบหรือเดินที่พื้นสระทดสอบ หรือเป็นลักษณะของการดำน้ำในระยะยาวแทนการว่ายน้ำ หรือให้ผู้อื่น
ช่วยเหลือ เช่น เกาะ ผลัก พยุงตัว ดันหรือดึง หากมีกรณีดังกล่าวข้างต้น จะถือว่าเป็นผู ้ไม่ผ ่าน                    
การทดสอบในกรณีที่ผู้เข้าทดสอบรายอื่นให้ความช่วยเหลือตามที่ระบุดังกล่าวข้างต้น จะปรับเป็นผู้ไม่ผ่าน        
การทดสอบเช่นเดียวกัน 

/6.1.4 กรณี... 



ผนวก ง. 
หน้า 6 ใน 6 หน้า 

ท้ายประกาศ  ตำรวจภูธรภาค 9   ลงวันที่    30  พฤษภาคม   พ.ศ. 2567 
-------------------------------------------- 

 

  6.1.๔  กรณีที่เจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัยของสระว่ายน้ำ โยนทุ่นหรือห่วงยางหรือวัสดุอื่นให้
แล้วผู้เข้าทดสอบจับ เกาะหรือโดยลักษณะใดที่เป็นอาการทำนองเดียวกัน หรือมีการลงไปช่วยเหลือของ
เจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัยของสระว่ายน้ำ จะถือว่าเป็นผู้ไม่ผ่านการทดสอบ 
  6.1.๕  กำหนดระยะทางและระยะเวลาในการทดสอบ เป ็นไปตามที ่กำหนดในผนวก จ             
ท้ายประกาศนี ้

 6.2  ทดสอบสมรรถภาพทางร่างกายในการวิ่ง ดังนี ้
  6.2.1  ในวันทดสอบ ผู้เข้าสอบทุกคนต้องแสดงบัตรประจำตัวสอบ และบัตรประจำตัวประชาชน 
หรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่รัฐ ฉบับจริง เท่านั้น  โดยบัตรดังกล่าวนั้นต้องไม่หมดอายุและจะต้องอยู่ใน
สภาพที่สมบูรณ์ชัดเจน  ทั้งรูปถ่ายและตัวอักษรเพื่อใช้แสดงคู่กัน หากไม่มีบัตรใดบัตรหนึ่งหรือมีแต่ไม่
สมบูรณ์ชัดเจน แล้วแต่กรณี จะไม่อนุญาตให้เข้าสอบ  
        6.๒.๒  ผู้เข้าทดสอบต้องแต่งกาย เสื้อยืด กางเกงกีฬาขาสั้น รองเท้ากีฬา และให้เตรียมหน้ากาก
อนามัย (Mask) ใส่มาด้วยทุกคน 
        6.2.๓  ขณะที ่อยู ่ระหว่างการทดสอบ ผู ้เข ้าทดสอบจะต้องอยู ่ในลักษณะของการวิ ่งเท่านั้น          
ห้ามผู ้เข้าทดสอบ คลาน กลิ้งตัว และม้วนตัว แทนการวิ ่ง หรือจับ เกาะผู ้อื ่น หรือลักษณะอื่นใด               
ที่เป็นอาการทำนองเดียวกันนี้กับผู้เข้าทดสอบรายอื่น หรือเดิน วิ่ง ออกนอกเส้นทางหรือลัดเส้นทาง                        
ตามที่กำหนดให้ทดสอบ จะถือว่าเป็นผู้ไม่ผ่านการทดสอบ 
       6.2.๔ กรณีที่ผู้เข้าทดสอบรายใดให้ความช่วยเหลือ เช่น ผลัก พยุง ดัน ดึงหรือให้จับเกาะแก่    
ผู้เข้าทดสอบด้วยกัน จะปรับเป็นผู้ไม่ผ่านการทดสอบเช่นเดียวกัน 
           6.2.๕ กำหนดระยะทางและระยะเวลาในการทดสอบ เป็นไปตามที ่กำหนด ในผนวก จ           
ท้ายประกาศนี ้

7.  ระเบียบในการสอบสัมภาษณ์ 
 7.1  ในวันสอบสัมภาษณ์ ผู้เข้าสอบทุกคนต้องแสดงบัตรประจำตัวสอบ และบัตรประจำตัวประชาชน 
หรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่รัฐ ฉบับจริง เท่านั้น  โดยบัตรดังกล่าวนั้นต้องไม่หมดอายุและจะต้องอยู่ใน
สภาพที่สมบูรณ์ชัดเจน  ทั้งรูปถ่ายและตัวอักษรเพื่อใช้แสดงคู่กัน หากไม่มีบัตรใดบัตรหนึ่งหรือมีแต่ไม่
สมบูรณ์ชัดเจน แล้วแต่กรณี จะไม่อนุญาตให้เข้าสอบ  

 7.2  การแต่งกายของผู ้ เข ้าสอบให้แต ่งกายสุภาพ ให้สวมเสื ้อเชิ ้ตแขนยาว กางเกงขายาว            
(ห้ามกางเกงยีนส์) สวมรองเท้าหุ้มส้น และให้เตรียมหน้ากากอนามัย (Mask) ใส่มาด้วยทุกคน 

 7.3  ต้องมาเตรียมพร้อมในการเข้าสอบ ตามกำหนดวัน เวลา และสถานที่ โดยเคร่งครัด 
 7.4  กรณีบัตรประจำตัวประชาชนสูญหายให้รีบติดต่อกองอำนวยการสอบสัมภาษณ์ก่อนถึงเวลา

เรียกสอบสัมภาษณ์ไม่น้อยกว่าครึ่งชั่วโมง เพื่อพิจารณาการให้สิทธิ์หรือตัดสิทธิ์ในการเข้าสอบสมัภาษณ์ 
แล้วแต่กรณี 

--------------------------------- 
ตรวจแลว้ถูกต้อง 

 
                 พลตำรวจตร ี

    (เอกกฤต  วิริยะภาพ) 
     ผู้บงัคับการอำนวยการตำรวจภูธรภาค ๙ 



ผนวก จ. 

 บันทกึข้อความ 
ส่วนราชการ                                              โทร.  
ที ่   วันที ่           
เรื่อง   รับรองผู้สมัครและสอบคัดเลือกข้าราชการตำรวจชั้นประทวนเลื่อนชั้นเป็นข้าราชการตำรวจ       
          ชั้นสัญญาบัตร สายงานป้องกันปราบปรามอาชญากรรมในพ้ืนที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ ประจำปี     
          งบประมาณ พ.ศ. 2567  

เรียน คณะกรรมการดำเนินการคัดเลือก 

ด้วย............................................................................................................................. ................ 
ตำแหน่ง/สังกัด ..................................................................................................................ได้สมัครและ        
สอบคัดเลือกข้าราชการตำรวจชั ้นประทวนเลื ่อนชั ้นเป็นข้าราชการตำรวจชั ้นสัญญาบัตร สายงาน 
ป้องกันปราบปรามอาชญากรรม ในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ พ.ศ.2567  ดำรงตำแหน่ง  รอง สวป. ใน
พ้ืนที่ 3 จชต. และ 4 อ. ใน จว.สข. (อ.จะนะ อ.นาทวี อ.สะบ้าย้อย และ อ.เทพา) ในสังกัด ภ.9 ตามประกาศ
รับสมัครของ ภ.9 ฉบับลง           พ.ค.67  เรื ่อง รับสมัครข้าราชการตำรวจชั้นประทวนเพื่อเข้ารับการ
ฝึกอบรมเลื่อนชั้นเป็นชั้นสัญญาบัตร สายงานป้องกันปราบปรามอาชญากรรมในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ 
พ.ศ. 2567 โดยวิธีการคัดเลือก ผู้สมัครสอบมี วุฒิการศึกษา ตรงตามประกาศศรับสมัครทุกประการ และขอ
แจ้งคุณสมบัติและข้อมูลเกี่ยวกับผู้นี้  ดังต่อไปนี้ 
                    1. เป็นข้าราชการตำรวจชั้นประทวนโดยต้องมีอายุราชการไม่น้อยกว่า 2 ปี โดยได้รับ 
การบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการตำรวจครั้งแรกเมื่อวันที่…....เดือน…....….พ.ศ……. ตามคำสั่ง….....……
มีอายุราชการ………ป…ี.….เดือน…….วัน……..นับถึงวันสุดท้ายของการรับสมัคร  

2. เป็นข้าราชการตำรวจชั้นประทวน ปฏิบัติหน้าที่หรือเคยปฏิบัติหน้าที่ประจำในพื้นที่ จชต. 
รวมแล้วไม่น้อยกว่า 1 ปี  

3. พร้อมนี้ได้แนบแบบรับรองข้อมูล (ตามผนวก ฉ. ท้ายประกาศนี้) และเอกสารที่เกี่ยวข้อง 
มาด้วยแล้ว จำนวน ......... แผ่น 

  จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบ 
 

         ลงชื่อ .................................................................................... 
              (...................................................................) 
           ตำแหน่ง ................................................................................ 
           ผู้บังคับบัญชาต้นสังกัด ระดับ ผบก. หรือ ผกก.หน่วยขึ้นตรงกับ ผบช. 
 

 

 

 



ผนวก ฉ. 

แบบรับรองข้อมูล 
การรับสมัครและคัดเลือกข้าราชการตำรวจชั้นประทวน 

เลื่อนชั้นเป็นชั้นสัญญาบัตร สายงานป้องกันปราบปรามอาชญากรรม 
ในพ้ืนที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

จำนวน 100 อัตรา 

ยศ ชื่อ ชือ่สกุล........................................................................................................................................... 
ตำแหนง่..................................................................................................................................................... 
หมายเลขโทรศัพท์ตดิตอ่............................................................................................................................ 

๑. วัน เดือน ปีเกิด...............................อายุ.............ปี..............เดือน........วัน (นับถึงวันสุดท้ายของการรับสมัคร) 
๒. คุณวุฒิการศึกษา...........................................................จากสถานศึกษา...................................................... .... 
๓. แต่งตั้งเป็นข้าราชการตำรวจชั้นประทวนครั้งแรก เมื่อวันที่.............................................................................. 
    ตามคำสั่ง.........................................ที่..................................ลงวันที่.............................. ...................................  
    รวมอายุราชการปกติ....................ปี..............เดือน........วัน  (นับถึงวันสุดท้ายของการรับสมัคร) 
๔. ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง......................................................................เมื่อวันที่.................................................... 

ตามคำสั่ง.........................................ที่..................................ลงวันที่.............................. ...................................  
5. การปฏิบัติหน้าที่ (เลือกระบุข้อใดข้อหนึ่งระหว่าง 5.1 – 5.2) 
    5.1 (........) ปฏิบัติหน้าที่ประจำในพ้ืนที่ จชต. รวมแล้วไม่น้อยกว่า 1 ปี 

5.2 (........) เคยปฏิบัติหน้าที่ประจำในพ้ืนที่ จชต. รวมแล้วไม่น้อยกว่า 1 ปี 
ระบุรายละเอียดตามที่เลือกในข้อ 5.1 – 5.2 ในตำแหน่ง/หน้าที…่………………………………………………………… 
ตามคำสั่ง.........................................ที่..................................ลงวันที่.............................. ................................... 
ตั้งแต่วันที่.....................................................................ถึงวันที่.................................. ...................................... 

6. พร้อมนี้ได้แนบสำเนาเอกสารข้อมูลมาด้วยแล้ว จำนวน 2 ชุด ดังนี้ 
    (......) สำเนา ก.พ.7 (ถ่ายชัดเจนทุกหน้า) 
    (......) สำเนาปริญญาบัตรหรือใบรับรองคุณวุฒิ 

(......) สำเนาคำสั่งแต่งตั้งดำรงตำแหน่งปัจจุบัน 
(......) คำสั่งแต่งตั้ง คำสั่งให้ปฏิบัติราชการ คำสั่งมอบหมายหน้าที่หรือคำสั่งปฏิบัติหน้าที่ตามข้อ 5  
 

      รับรองว่าเป็นความจริง                                      ตรวจแล้ว รับรองว่าเป็นความจริง 

ลงชื่อ ..........................................ยื่นรับรอง/ผู้สมัครสอบ  ลงชื่อ ......................................................................... 
       (...................................................)                             (..................................................................)  
ตำแหน่ง ............................................................            ตำแหน่ง................................................................ 
           ………….…./………………/………………        ………….…./………………/……………… 
                                                                    (ผู้บังคับบัญชาชั้นต้น ระดับ หน.หน่วยของ สภ./กก.) 
 

 



หมายเหตุ     - ให้ผู้มีสิทธิได้รับคะแนนเพิ่มเป็นพิเศษนำเอกสารหลักฐาน และแบบบันทึกการขอรับสิทธิฯ ยื่นที่ต้นสังกัด                         
                    (ระดับ บช. หรือ บก. หน่วยขึ้นตรงในสังกัด สง.ผบ.ตร.)  จำนวน ๒ ชุด  
     - แบบบันทึกให้เข้าระบบอินเทอร์เน็ตเพื่อสั่งพิมพ์ได้ใช้กระดาษ A๔ สีขาว 
     - มติการประชุมของคณะกรรมการพิจารณาสิทธิได้รับคะแนนเพิ่มเป็นพิเศษถือเป็นที่สุด 
 
 
 

ผนวก ช. 
 

แบบบันทึกการขอรับสิทธิได้รับคะแนนเพิ่มเป็นพิเศษในการสอบคัดเลือก 
               เขียนที่.................................................................... 
               ............................................................................... 

               วันที่...............เดือน...................................พ.ศ. ๒๕67 

  ข้าพเจ้า (ยศ ชื่อ – ชื่อสกุล) ............................................ตำแหน่ง.......................................
สังกัด (บช./บก.) .......................................... .............................สมัครเข้ารับการคัดเลือกตามประกาศรับสมัคร
ของตำรวจภูธรภาค 9  ฉบับลงวันที่       พฤษภาคม พ.ศ. 2567  โดยมีที่อยู่ปัจจุบัน.............................................. 
............................................................................................................หมายเลขโทรศัพท์มือถือ..............................................            
โดยขอรับสิทธิการได้รับคะแนนเพิ่มเป็นพิเศษ ตามหลักเกณฑ์ (ตามหนังสือ ตร. ด่วนที่สุด ที่ 0034.524/ว40 
ลง 15 ก.ค. 2557)  ในผนวกท้ายประกาศรับสมัคร ในกรณี ดังนี้ (กรณีขอรับสิทธิข้อใดบ้างให้ระบุเครื่องหมาย 
)  
 ๑.      การปฏิบัติหน้าที ่ ได้รับบำเหน็จความชอบเป็นกรณีพิเศษ (พ.ป.ผ. - พ.ส.ร.) ครั ้งที ่ได้
 จำนวนขั้นสูงสุดเพียงครั้งเดียว 
 ๒.      การปฏิบัติหน้าที่ได้รับบาดเจ็บสาหัสหรือบาดเจ็บจนทุพพลภาพ หรือได้รับเหรียญบำเหน็จกล้าหาญ
 เนื่องจากการปฏิบัติหน้าที่ราชการ 

 3.      เป็นบุตรโดยกำเนิดของข้าราชการตำรวจหรือบุคคลซึ่งถึงแก่กรรมหรือได้รับบาดเจ็บจน
 ทุพพลภาพ  เนื่องจากช่วยเหลือราชการตำรวจปราบปรามโจรผู้ร้ายหรือก่อความไม่สงบ หรืออริราชศัตรู  

4.      ปฏิบัติหน้าที่อยู่ในจังหวัดชายแดนภาคใต้ (จว.นราธิวาส ปัตตานี ยะลา และ 4 อำเภอ จว.สงขลา)  ดังนี้ 
       ปฏิบัติหน้าที่ตั้งแต่ ๕ ปีขึ้นไป      
       ปฏิบัติหน้าที่ตั้งแต่ ๒ ปีขึ้นไป แต่ไม่ถึง 5 ปี   
       ปฏิบัติหน้าที่ตั้งแต่ 1 ปีขึ้นไป แต่ไม่ถึง 2 ปี   
โดยได้นำเอาเอกสารหลักฐานเอกสารที่เก่ียวข้องมายื่นประกอบการพิจารณา ดังนี้ 

สำเนาบัตรประจำตัวของ บิดา/มารดา  ที่เป็นผู้ปฏิบัติหน้าที่ราชการหรือช่วยราชการตำรวจ 
สำเนาหลักฐานเอกสารแสดงขอรับสิทธิ (ตามข้อ ๑ - 4) 
สำเนาสูติบัตรหรือหลักฐานเอกสารที่แสดงถึงความเป็นบุตรโดยกำเนิด 
สำเนามรณบัตรของบิดา/มารดาที่ถึงแก่กรรม 
สำเนาหลักฐานเอกสารสาเหตุการถึงแก่กรรม หรือได้รับบาดเจ็บฯ ที่เก่ียวข้อง 
 สำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ (ของผู้ขอรับสิทธิ)  
หลักฐานเอกสารอ่ืนที่เกี่ยวข้อง มี 

       -  ............................................................................................................................... 
       -  ………………………………….….…………….………………………………..…………..….…………. 
     -  ………………………………….….…………….………………………………..…………..….…………. 
 

 ข้าฯ ขอรับรองว่าหลักฐานเอกสารที่นำมายื่นทั้งหมดเป็นสำเนาจากหลักฐานเอกสารจริงทุกประการ 
 

      ลงชื่อ..................................... ............ผู้ขอรบัสิทธิ 
            (...............................................) 

 
 

 









 
          บันทกึขอ้ความ 

ส่วนราชการ (หน่วยต้นสังกัด ระดับ บช. หรือ บก..ขึ้นตรง) โทร.         .                                
ที่    วันที่ . 
เร่ือง   รับรองสิทธิได้รับคะแนนเพิ่มเป็นพิเศษตามหลักเกณฑ์ ตร. ในการสมัครคัดเลือก    . 

เรียน ผบช.ภ.9/ผู้ดำเนินการคัดเลือก 

   ตามประกาศ ภ.9 ฉบับลง 30 พ.ค.67 รับสมัครข้าราชการตำรวจชั ้นประทวนเข้ารับ 
การฝึกอบรมเพ่ือแต่งตั้งเลื่อนชั้นเป็นข้าราชการตำรวจชั้นสัญญาบัตร สายงานป้องกันปราบปรามอาชญากรรม 
ในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ พ.ศ.2567 จำนวน 100 อัตรา โดยกำหนดข้าราชการตำรวจที่สมัครคัดเลอืก  
มีสิทธิได้รับคะแนนเพิ่มเป็นพิเศษ ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในหนังสือ ตร.  ด่วนที่สุดที่ 0034.524/ว40       
ลง 15 ก.ค.57 เรื่อง สิทธิได้รับคะแนนเพิ่มเป็นพิเศษเม่ือมีกรณีเปิดรับสมัครคัดเลือกหรือสอบแข่งขัน  นั้น 
  (หน่วยต้นสังกัด ระดับ บช. หรือ บก. ขึ้นตรง) ไดต้รวจสอบและคณะกรรมการหน่วยต้นสังกัด 
ได้พิจารณาตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในหนังสือ ตร. ดังกล่าวแล้วปรากฏว่า ยศ        ชื่อ         สกุล          .
สายสอบ  ปป.91   มีสิทธิได้รับคะแนนเพิ่มเป็นพิเศษ  ดังนี้ 

    ปฏิบัติหน้าที่ หรือมีสิทธิตามข้อ 1(1) - (3) เพียงข้อเดียวที่ได้รับคะแนนสูงสุด 
       -  ได้รับคะแนน จำนวน  คะแนน  

    ปฏิบัติหน้าที่ ตามข้อ 2 
       -  ปฏิบัติหน้าที่อยู่ในจังหวัดชายแดนใต้ ตั้งแต่        ปีขึ้นไป แต่ไม่ถึง        ปี 

       -  ได้รับคะแนน จำนวน  คะแนน  

      สรุป ได้รับคะแนนรวมทั้งสิ้น จำนวน             คะแนน 

  จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา 

                 (ลงชื่อ)    . 

                    (         ). 

        ตำแหน่ง   (ผบก.อก.หน่วยต้นสังกัด) . 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
ตรวจ 
พ.ต.ท.                            รอง ผกก.ฝ่ายจัดการสอบ กส.           วันท่ี          พ.ค.66 
พ.ต.ท.หญิง                         สว.ฝ่ายจัดการสอบ กส.           วันท่ี         

สำหรับหน่วยต้นสังกัดส่งให้หน่วยสอบ 



ได้รับคะแนน

บัตรประจ ำตัวประชำชน ให้ระบุเลขกรณีข้อตำม รวม
ก ำหนดในหมำยเหตุ

หมำยเหตุ    -

               - 

               - กำรก ำหนดเลขข้อเป็นไปตำม ผนวก ท้ำยประกำศรับสมัคร

ตรวจแล้วถูกต้อง

ลงช่ือ..........................................................................
(.................................................)

ต ำแหน่ง.....................................................................

(ผู้บังคับกำร บก.อก. ของ กองบัญชำกำร หรือ ผู้บังคับกำร ของหน่วยข้ึนตรงในสังกัด สง.ผบตร.)

ท้ังน้ี ผู้สมัครสอบได้รับคะแนนเพ่ิมเป็นพิเศษตำมข้อ 1(1) 1(2) และ 1(3) ให้น ำจ ำนวนคะแนนท่ีได้รับสูงสุดเพียงข้อใดข้อหน่ึงเพียงข้อเดียวมำคิดเป็นคะแนน

จว.สงขลำ เฉพำะพ้ืนท่ี อ.เทพำ, อ.สะบ้ำย้อย, อ.นำทวี และ อ.จะนะ) ในกำรสมัครคัดเลือก  ดังน้ี
- ปฏิบัติหน้ำท่ี ต้ังแต่ 1 ปีข้ึนไปแต่ไม่ถึง 2 ปี ให้ 1 คะแนน, ต้ังแต่ 2 ปีแต่ไม่ถึง 5 ปี ให้ 2 คะแนน, ต้ังแต่ 5 ปีข้ึนไป ได้ 3 คะแนน

กรณีข้อ 1(2) ได้รับบำดเจ็บสำหัส หรือบำดเจ็บจนทุพพลภำพ หรือได้เหรียญกล้ำหำญ (ตำม ผนวก) ได้ 3 คะแนน หรือ
กรณีข้อ 1(3) เป็นบุตรโดยก ำเนิดของข้ำรำชกำรต ำรวจซ่ึงถึงแก่กรรม หรือได้รับบำดเจ็บสำหัส หรือได้รับบำดเจ็บจนทุพพลภำพ เน่ืองจำกปฏิบัติหน้ำท่ีรำชกำร หรือเป็นบุตรโดยก ำเนิดของ

บุคคลท่ัวไปท่ีถึงแก่กรรม หรือได้รับบำดเจ็บสำหัส หรือบำดเจ็บจนทุพพลภำพ เน่ืองจำกช่วยเหลือรำชกำรต ำรวจปรำบปรำมโจรผู้ร้ำย หรือกิจกรรมไม่สงบ หรืออริรำชศัตรูได้ 3 คะแนน

ตำมข้อ 2 ให้คะแนนเพ่ิมแก่ข้ำรำชกำรต ำรวจท่ีปฏิบัติหน้ำท่ีในพ้ืนท่ีจังหวัดชำยแดนภำคใต้ ต้ังแต่ 30 ส.ค. 2550 จนถึงวันปิดรับสมัคร (จว.นรำธิวำส, จว.ปัตตำนี, จว.ยะลำ และ 

5 ปี ข้ึนไป คะแนน

กรณีข้อ 1(1) พ.ป.ผ./พ.ส.ร. 4 ข้ัน ได้ 4 คะแนน, 3 ข้ัน ได้ 3 คะแนน, 2 ข้ัน ได้ 2 คะแนน และ 1 ข้ัน ได้ 1 คะแนน หรือ

คะแนน

กรณีข้อ 2  ปฏิบัติหน้ำท่ีในพ้ืนท่ี จว.ชำยแดนภำคใต้ฯ

ตัวอย่างบัญชีรายช่ือและคะแนนเพ่ิมเป็นพิเศษ ส่งให้ ภ.9 (ผ่าน ฝอ.1 บก.อก.ภ.9) 

ล ำดับ
รหัส

ประจ ำตัวสอบ

หมำยเลข
ยศ  ช่ือ ช่ือสุกล

ปรำกฏกำรณ์ลักษณะในกำรปฏิบัติหน้ำท่ี

บัญชีรำยช่ือผู้ท่ีได้รับสิทธิคะแนนเพ่ิมเป็นพิเศษ ตำมหนังสือ ตร . ด่วนท่ีสุด ท่ี 0034.524/ว40 ลง 15 ก.ค.2557

หน่วยต้นสังกัด............................ (ระดับ บช. หรือ บก. หน่วยข้ึนตรงในสังกัด สง.ผบ.ตร.)

หน่วยท่ีรับสมัครสอบ  ภ.9

สำยสอบ  ปป.91

กรณีข้อ 1(1) 1(2) และ 1(3)

1 ปี แต่ไม่ถึง 2 ปี 2 ปี แต่ไม่ถึง 5 ปี



สายสอบ  ปป.91

ล าดับ ยศ ช่ือ สกุล จ านวนคะแนน

1. เลขประจ ำตัวประชำชนให้ระบุเป็นตัวเลขอำรบิก 13 หลัก โดยไม่ต้องใส่เคร่ืองหมำย (-) 

    เช่น 1111111111111

2. ยศ ให้ระบุเป็นอักษรย่อ เช่น ด.ต.

3. ยศ ช่ือ สกุล ให้พิมพ์ตรงกับท่ีระบุในประกำศรับสมัคร

4. จ ำนวนคะแนน ให้น ำคะแนนท่ีได้รับตำมหมำยเหตุ กรณี ข้อ 1(1) 1(2) และ 1(3) และคะแนนท่ีได้รับ

    กรณีข้อ 2 มำรวมกัน 

5. เลขท่ีใช้พิมพ์ให้เป็นตัวเลขอำรบิกท้ังหมด

"-- ตัวอย่างสรุปข้อมูลรายช่ือและคะแนนเพ่ิมเป็นพิเศษท่ีใช้ในการประมวลผลการสอบ -- "

รายช่ือผู้ได้รับสิทธิคะแนนเพ่ิมเป็นพิเศษ

ในการรับสมัครข้าราชการต ารวจช้ันประทวนเข้ารับการฝึกอบรม

เพ่ือแต่งต้ังเล่ือนช้ันเป็นข้าราชการต ารวจช้ันสัญญาบัตร สายงานป้องกันปราบปรามอาชญากรรม 

ช่ือหน่วยต้นสังกัด.......................

เลขประจ าตัวประชาชน สังกัด

ในพ้ืนท่ีจังหวัดชายแดนภาคใต้ พ.ศ.2567 จ านวน 100 อัตรา

หมายเหตุ

ตรวจแล้วถูกต้อง

ลงชื่อ........................................................

(.....................................................)

ต ำแหน่ง...................................................


